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FÖRORD 

Riksdagen och regeringen har beslutat att i SÖ :s publikation Läro
planer skall ingå kommentarer till Läroplan för grundskolan (Lgr 
80). 

Kommentarmaterialet innehåller inte föreskrifter. Det skall ge 
uppslag och information inom olika områden. Det skall också dis
kutera olika metoder att klara av de målkonflikter, problem och 
svårigheter som finns i skolan. Kommentarmaterialet kan användas 
när man diskuterar och beslutar om arbetssätt, innehåll och orga
nisation i skolarbetet. Det kan också användas när man i en skola 
skall besluta om sina arbetsplaner och sitt utvecklingsprogram. 

Kommentarerna utges fortlöpande och revideras under hand. 
Eftersom praktiska erfarenheter och vetenskapliga rön måste lig

ga till grund för innehållet i de olika läroplanskommentarerna tar 
SÖ gärna emot information, uppslag och synpunkter som kan kom
ma till nytta i det fortsatta arbetet med grundskolans utveckling. Sist 
i detta kommentarmaterial återfinns särskilda kontaktkort som kan 
sändas in till SÖ eller den egna länsskolnämnden. 

Stockholm i mars 1983 

Skolöverstyrelsen 
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•wnanaag» AR NÅGOT 
H i SM mmmxmwh a a KfMUin 

ATTA BETY 

• Det är att regelbundet granska eller undersöka den 
verksamhet man är med i. 

• Det är att utforska vad denna verksamhet egentligen 
innebär, vad den står för och i vilken mån den överens
stämmer med de mål som gäller. 

• Det är att stanna upp och "ställa sig utanför99 den 
verksamhet man är inblandad i, betrakta den ur ett 
annat perspektiv än vad man gör normalt, försöka se 
den med andra ögon, och reflektera över det man ser. 

• Det är att försöka sätta in den verksamhet man är en del 
av i ett större, vidare sammanhang. 

• Det är att ifrågasätta det man håller på med, att vara 
kritisk mot det man gör, att vara självkritisk. 

• Det är att ensam och tillsammans med andra bygga upp 
kunskap om sig själv, om de grupper man ingår i, om 
den egna undervisningen, om den egna skolans sätt att 
fungera. 

Ö® 
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Den utvärdering som läroplanen ger ökad vikt är utvärdering av 
verksamheten i grundskolan — inte av enskilda elever eller lärare. 
Att utvärdera är därmed något mer än att ge prov och att betygsätta 
elever. 

Det här häftet handlar om utvärdering i den vida bemärkelse som 
läroplanen avser. Arbetet med utvärdering av det slaget i enskilda 
skolor har intimt samband med arbetet med lokala arbetsplaner och 
arbetet med att på eget initiativ och ansvar utveckla verksamheten 
i den riktning som läroplanen anger, dvs genomföra lokalt utveck
lingsarbete. 

UNDERLAG FÖR DISKUSSIONER 
Syftet med häftet är begränsat till att det i första hand skall ge 
underlag för att diskutera 

• varför ett ökat arbete med utvärdering nu är naturligt och nöd
vändigt, 

• varifrån vi kan hämta modeller för att arbeta med utvärdering i 
grundskolan, 

• vad arbete med utvärdering kan användas till, vilken nytta man 
kan ha av det i skolan. 

UTVÄRDERA ELEVER - ELEVERS 
UTVÄRDERING 
Kommentarmaterialet ger ingen vägledning hur man som lärare 
bättre kan utvärdera elevernas prestationer, t ex genom olika slag av 
prov. Sådana frågor behandlas i grundutbildning av lärare, i lärar
handledningar och i andra handböcker. Att sammanställa, genom
föra och bearbeta resultat från prov finns det en lång och omfattan
de erfarenhet av i skolan. 

Däremot är det vår förhoppning att kommentarmaterialet kan ge 
impulser till att elever själva i ökad utsträckning granskar eller 
utvärderar sitt eget arbete och sina resultat — individuellt men också 
tillsammans med de vuxna i skolan — och att de gör det med 
utgångspunkt i näraliggande, klara etappmål för arbetet. 

NYA KOMMENTARMATERIAL 
Vi har medvetet gjort detta häfte förhållandevis kortfattat. Det är vår 
avsikt att fler kommentarmaterial under de närmaste åren även skall 
handla om utvärdering. Dessa skall redovisa och diskutera de lös
ningar, de erfarenheter och de problem som kommer fram, när 
läroplanen för grundskolan och de lokala arbetsplanerna för olika 
skolor nu tillämpas i sin helhet från läsåret 1982/83 och därmed 
skall utvärderas. En andra del av kommentarmaterialet (del II) 
beräknas utkomma redan under våren eller hösten 1984. Där kom-
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mer framför allt utvärdering i klass och grupp och inom arbetsen
heten att ytterligare behandlas. 

Kommentarmaterial med ett sådant innehåll kan inte göras utan 
att vi som svarar för dem inom SÖ och länsskolnämnder har god 
kännedom om de faktiska lösningar och erfarenheter som växer 
fram och de problem som visar sig i olika skolor under den närmaste 
tiden. Vår förhoppning är därför att ni som tar del av det här 
kommentarmaterialet utnyttjar det tillfälle till kontakt som vi inbju
der till i slutet av häftet. 

Där finns två kontaktkort som ni kan klippa ur eller kopiera och 
sända in antingen till SÖ eller till länsskolnämnden i det egna länet. 
Gör det! Skicka samtidigt gärna med eget material, exempel på 
utvärderingar, arbetsplaner och annat som vi kan exemplifiera med 
i nästa kommentarmaterial. 



UTVÄRDERING ÄR NÅGOT 
ALLMÄNGILTIGT 

Vad är det jag gör? 

Vad håller jag på med? 

Vad är det jag vill? 

Arbetar jag för att få det som jag vill? 

Vilka möjligheter har jag? 

Vad är det som hindrar mig? 

Hur tänker jag mig framtiden ? 

Vad leder mitt/vårt arbete till? 
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Utvärdering, som är något mer än att ge prov och sätta betyg, finns 
kanske framför allt utanför skolan. Det är allmängiltigt, allmän
mänskligt. 

Att utvärdera är att ställa frågor till sig själv och till varandra om 
vem man är och vad man vill, om vad man styrs av i sitt arbete och 
sitt liv, om vad det man gör leder till. 

Att utvärdera är att för sig själv fundera över de svar frågorna ger 
eller ännu hellre samtala med andra om dem. Att utvärdera är att 
våga — som i den här dikten. 

Men en dag 
Men en dag 
börjar vi prata om 
varför vi retar Olle 
nästan hela tiden 
och vi pratar om det 
hela timmen 
och Olle säjer inte 
något alls först 
men pratar sen han också 
och det bara rinner prat prat 
om det där om Olle 
så vi måste prata 
en hel timme till 
och lite nästa dag 
och nästa 
och nästa 
när vi inte räknar 
eller läser eller skriver 

Men sen handlar det 
inte längre om Olle 
utan om allt möjligt 
annat också 
och om alla möjliga 
andra än Olle 
i vår klass 
och att jag faktiskt är rädd 
för att jag kissar i sängen 
som några säjer 
att jag luktar kiss 
ganska ofta 
och som vi också 
kan prata om nu 
i min klass 
allihopa vi i vår klass 
efter ganska många dagar. 

Ur Siv Widerberg: Men om du inte tror mej 1979 



Dikten handlar om vikten av att tala med varandra i skolan — barn 
emellan och barn och vuxna emellan. Framför allt är det viktigt att 
tala om hur man har det, hur man är mot varandra och om det som 
det ofta är svårt att tala om — och inte bara om resultat och 
prestationer. Dikten visar vad sådana samtal kan leda till. 

En annan situation ur livet utanför skolan: 

"När K råkade ut för olyckan som tog hennes liv, kände jag efter den 
första förlamningen en egendomligt förstärkt livskänsla. Det blev sam
tidigt alldeles klart för mej att mitt liv måste förändras — framför allt 
i inre mening. Det var som en stark blåslampa riktades mot mej och 
mina föreställningar om mej själv och omvärlden — det blev så klart, 
så rent och tydligt vad det var som verkligen var viktigt — och — vad 
som var oviktigt eller mindre viktigt. Jag kunde också se hur slentrian
mässigt jag förhöll mej i mångt och mycket, hur jag lät konventioner 
och feghet och småoärlighet och minsta motståndets princip styra 
väldigt mycket av det jag gjorde och sa. 

Kanske behövs det en genomgripande kris för att våga se, våga 
tänka efter vad man vill med livet och också våga förändra sej. För mej 
var det nog så. Men ibland glömmer jag naturligtvis. Då försöker jag 
stanna upp ett ögonblick och se på vad jag håller på med, hur det 
stämmer med det jag tror på, det jag håller för sant. 

Nu för tiden kan jag strunta i disk och dammtussar och hellre träffa 
en vän, spela kort med mina barn, dansa för mej själv. På ett sätt har 
jag blivit mycket slarvigare, ja, visst — men på ett annat sätt har jag 
blivit mycket, mycket mer noga. Jag tycker att jag blivit mer noga med 
det som jag håller för viktigt. Att bry sig om och att visa det i handling. 
Att låta, våga låta mej beröras — inte slarva, schabbla, gneta bort mitt 
liv." 

En situation som den här som är hämtad ur en lärares dagbok väcker 
en rad frågor och reflektioner om den personliga situationen. I 
dagboken går tankarna vidare: 

Att granska, undersöka, utforska, stanna upp och ställa sig utanför, 
betrakta, reflektera, ifrågasätta, vara kritisk, självkritisk ... 
Gäller det bara skolan ? 

Vad är det jag gör? 
Vad håller jag på med? 
Vad är det jag vill? 
Arbetar jag för att få det som jag vill? 
Vilka möjligheter har jag? 
Vad är det som hindrar mig? 
Hur tänker jag mig framtiden ? 
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Händer det att du ställer dig själv sådana här frågor? Att du grans
kar, funderar och utvärderar ditt sätt att leva. Du kanske inte precis 
formulerar frågorna, men du snuddar vid dem i dina tankar. I vilka 
situationer dyker frågor av det här slaget upp? Hur reagerar du om 
och när du blir påmind om dem? 

Tar du dem till dig och försöker analysera och bearbeta dem? 
Tränger du undan dem och börjar tänka på andra saker? Känner du 
dig obehaglig till mods? Blir du förlamad? Eller fylls du av hand
lingskraft och börjar göra planer?... 

Människor fungerar olika inför frågor som manar till eftertanke 
och handling. Att tänka fullt ut är en sak. Att formulera tankar och 
känslor inför sig själv och andra kan man kanske förmå sig till. Men 
steget att ta konsekvenserna av sina insikter är för många oändligt 
och till synes omöjligt. 

HAR DET HÄR MED UTVÄRDERING ATT GÖRA? 
För många innebär kanske kravet på utvärdering i skolan ett krav på 
att arbeta vetenskapligt, att arbeta med exakta, objektiva metoder. 
De arbetssätt som många ser som förebilder är de som används i 
systematiserad försöksverksamhet eller i forskning inom ämnen 
som psykologi, sociologi och pedagogik. 

Är det därifrån lärare, skolledare och andra i grundskolan skall 
hämta modeller för den utvärdering som skall göras där — av var 
och en som en naturlig del av arbetet? Är det ett rimligt krav? Är det 
möjligt att nå upp till de ambitionerna? 

Vi menar att det är rimligare och fruktbarare att hämta modeller
na för det dagliga arbetet med utvärdering i grundskolan från annat 
håll. Det är den allmänt frågande, reflekterande, kritiskt prövande 
inställning som återspeglas i dikten och dagboksutdraget ovan. Det 
har varit vår förebild när vi har ställt samman det här häftet. Det är 
främst därigenom, menar vi, som man i det dagliga arbetet i skolan 
kan komma åt och få underlag för att diskutera och samtala om de 
komplicerade frågor som arbete med barn och ungdom och deras 
utveckling innebär. Det är genom att hämta våra modeller därifrån 
som vi som har skola och undervisning som yrke kan ge föräldrar 
och elever möjligheter att delta tillsammans med oss i arbetet med 
att utvärdera verksamheten i den egna skolan. Det kan vi knappast 
göra om vår förebild är att vi och de i första hand skall bli experter 
på pedagogiska mätningar. 

Därför är tills vidare granska ett bra ersättningsord för att utvär
dera. Vi använder det ofta i kommentarmaterialet. 

Detta utesluter inte att det långsiktiga målet för arbetet med 
utvärdering i skolan kan vara att så många som möjligt kan utföra 
det också på ett sätt som liknar det vetenskapliga. Men det tar tid att 
komma dit — förmodligen många år. Vi tror att det är lättare att nå 
även dit om man börjar med att hämta modeller för arbetet från det 



allmängiltiga, allmänmänskliga sätt att förhålla sig som vi hävdat 
tidigare och sedan bygger vidare på det. Vi tror att det kan verka 
hämmande, hindrande för en utveckling om modellerna redan nu 
hämtas enbart från det vetenskapliga, expertinriktade området. Det 
kan leda till att arbetet med att utveckla utvärderingen av det var
dagliga arbetet i skolan över huvud taget får svårt att komma igång. 
Det heter ju i läroplanen, att utvärderingen skall ske på "ett enkelt 
och naturligt sätt" och inte "med någon sofistikerad terminologi 
eller efter konstruerade scheman och modeller" (s 61). 

Det bästa sättet att bli bra på att arbeta med utvärdering är därför 
att i den egna situationen, i den egna skolan börja pröva någon form 
av utvärdering med den inriktning som kommentarmaterialet talar 
för, bearbeta de erfarenheter det ger, pröva vidare, bearbeta de 
erfarenheterna och sedan gå vidare på det sättet. 

UTVÄRDERING PÅ ANDRA NIVÅER 
Den utvärdering inom den enskilda klassen, gruppen, arbetsenhe
ten, det enskilda rektorsområdet och den enskilde kommunen som 
det här häftet handlar om, har därför en annan inriktning och en 
annan karaktär än den utvärdering av skolan i stort, av de föränd
ringar som skolreformerna innebär, som SÖ och länsskolnämnder 
ansvarar för. Även om också den utvärderingen naturligtvis skall 
präglas av en allmänt frågande, reflekterande och kritiskt prövande 
inställning är det nödvändigt att den samtidigt bygger på vetenskap
liga metoder och har en systematisk uppläggning. Stora delar av 
denna utvärdering utförs av vetenskapliga institutioner vid högsko
lor och universitet eller sker i nära samverkan med forskare eller 
forskningsinstitutioner. 
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Ml 

AR NÅGOT 
DVANDKiT 

i 

i 

ökat lokalt ansvar — ökade möjligheter 

• Möjligheter att pröva olika lösningar när det gäller att 
utforma skolverksamheten som helhet eller olika delar 
av den. 

• Möjligheter att pröva olika alternativ i olika skolor. 

• Möjligheter att pröva en lösning under en tid och sedan 
på eget initiativ förändra den eller söka andra lösningar. 



STYRNING - HANDLINGSUTRYMME 
Läroplaner är ett medel för att styra verksamheten i skolan. Lgr 80 
innebär att styrningen genom att beskriva målen för skolan har 
blivit starkare än tidigare. Skolan styrs också genom regler och 
föreskrifter. I samband med Lgr 80 har många av dessa blivit mer 
allmänt hållna än tidigare. Ett exempel på det är reglerna om resurs
användning. Man kan säga att medan den tidigare läroplanen för 
grundskolan byggde på en detaljerad regelstyrning, bygger genom
förandet av Lgr 80 på målstyrning och styrning genom ramregler. 
Centralisering ersätts av decentralisering. 

Genomförandet av Lgr 80 bygger med andra ord på ökad lokal 
frihet, ökad lokal beslutsrätt i olika avseenden— och därmed på 
ökat lokalt ansvar för skolverksamheten. Därmed ökar möjligheter
na att i skolor pröva olika lösningar eller alternativ när det gäller att 
utforma skolverksamheten som helhet eller olika delar av den. Möj
ligheterna ökar för den enskilda skolan att pröva en lösning under 
en tid och sedan på eget initiativ justera den eller pröva andra — t ex 
när det gäller resursanvändningen, temastudierna, tillvalet på hög
stadiet eller andra inslag i skolverksamheten. 

Verksamheten i en skola styrs emellertid inte bara på detta sätt, 
"uppifrån". Verksamheten styrs också "inifrån", t ex av de värde
ringar och uppfattningar som finns bland dem som arbetar i en 
skola, av den historia och tradition som skolan har, av de uppfatt
ningar och förväntningar som finns i närsamhället kring skolan — 
i första hand hos föräldrar men också hos lokala skolpolitiker, 
arbetsgivare, lärare och skolledare, från gymnasieskolans sida. Det 
finns därför också en lokal styrning (se även s 34!). 

LOKALT ANSVAR OCH UTVÄRDERING 
Kraven på utvärdering — vilka som skall göra den och vad den skall 
riktas in på — förändras när den centrala styrningen minskar och 
den lokala friheten att forma skolverksamheten ökar. 

Den enskilda skolan skall inte längre bara så nära som möjligt 
följa regler som finns. Det är i stället angeläget att använda de mer 
allmänt hållna reglerna på det sätt som man själv tycker är bäst — 
med hänsyn till skolans mål och de förutsättningar och behov som 
den egna skolan har. Reglerna kan i olika skolor tolkas och tilläm
pas på olika sätt. 

Men det betyder att man också i varje skola hela tiden behöver 
kritiskt granska och pröva hur de lösningar som man har stannat för 
fungerar i verkligheten, om de leder till de resultat man önskar, om 
de leder mot de mål läroplanen anger. Det är nödvändigt att hela 
tiden pröva om det finns andra lösningar/alternativ som bättre 
överensstämmer med skolans mål, som fungerar bättre, som leder 
till resultat på ett rationellare sätt. Det är med andra ord nödvändigt 
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att man i varje skola fortlöpande arbetar med utvärdering och att 
man gör utvärderingen själv. För den enskilda skolan finns därige
nom utrymme att successivt pröva sig fram till vilka lösningar som 
är bäst. 

INGET SJÄLVÄNDAMÅL 
Ett ökat arbete med utvärdering i 
skolan i anslutning till Lgr 80 är 
därför inget självändamål. Det är 
en naturlig konsekvens av decent
raliseringen, dvs den ökade loka
la friheten och beslutsrätten, och 
samtidigt en nödvändig förutsätt
ning för att man lokalt skall kun
na utnyttja de möjligheter som 
decentraliseringen erbjuder. Det 
finns behov av att kontinuerligt 
fatta en rad beslut i gemensamma 
frågor i skolan. Som beslutsun
derlag behövs olika slags infor
mation — framför allt sådan som 
en fortlöpande utvärdering kan 
ge. Detta gäller på alla nivåer — 
inom kommunen, inom varje en
skilt rektorsområde, inom skolen
heter och arbetsenheter och inom 
varje enskild klass och grupp. Ex
empel på sådana beslutsunderlag 
ges i de olika avsnitten i kommen
tarmaterialet. Utvärdering är ett 
naturligt led i den planering som 
ökad lokal frihet och ökad lokal 
beslutsrätt förutsätter. 

SCHEMA 



UTVÄRDERING ÄR ATT FÖLJA 
NÅGRA ENKLA PRINCIPER 

I arbetet med att utvärdera enligt Lgr 80, dvs granska och 
reflektera över verksamheten i skolan, kan man utgå från 
några allmänna, grundläggande principer. De kan tilläm
pas på alla nivåer där utvärdering sker — både i klass och 
grupp, i arbetsenheten, i rektorsområdet och på kommunal 
nivå. 

Några av de viktigaste, som man kan hålla sig till be
skrivs i det följande. 

fl K i 
P % V 

i kommun 

AEBn^HNHET 

W-ASS 
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VARJE NIVA HAR ANSVAR FÖR ATT UTVÄRDERA 
SIG SJÄLV 

£ iT^X 

Personal och elever inom varje rektorsområde, varje arbetsenhet 
och varje klass eller grupp har tillsammans ansvaret för hur de 
utformar undervisning och annan verksamhet inom de ramar som 
läroplanen ger. Därför är det naturligt att det också är de själva som 
i första hand ansvarar för att utvärdera eller granska den egna 
verksamheten och för att använda den kunskap som denna utvär
dering ger. Det är naturligt att det är de själva som gör den, att de 
känner att de gör den för sin egen skull för att kunna gå vidare i 
arbetet, att det är deras egen angelägenhet. Detsamma gäller alla 
andra nivåer i skolan. 

Utvärdering i skolan bör därför normalt inte bestå i att de som 
finns på en nivå uteslutande utvärderar det som sker på en annan 
nivå, framför allt inte på en nivå som är "lägre". Oavsett vilka 
avsikter de har som gör en sådan utvärdering, kan utvärderingen i 
sådana fall upplevas som kontroll. Och det är konsekvenserna som 
räknas, inte avsikterna. Varje lärare vet, att eleverna ofta upplever 
diagnostiska prov som kontroll av deras kunskaper, även om man 
som lärare säger att de är till för elevernas bästa, för att lärare och 
elever skall veta i vilka avseenden de behöver träna eller lära mer. 
På samma sätt kan skolpersonalen uppfatta en utvärdering, som t ex 
skolledarna gör av den pedagogiska verksamheten, som enbart kon-



troll av deras arbete. Det kan hända även om skolledarna har helt 
andra avsikter, t ex att stimulera till utveckling eller hjälpa perso
nalen att bearbeta och söka lösningar på olika problem. Och på 
samma sätt kan skolledningen känna sig kontrollerad, när skolsty
relsen eller skolförvaltningen i kommunen utvärderar — "neråt". 

Det är inte kontroll "uppifrån" eller utifrån som är det viktigaste 
med utvärdering i skolan så som Lgr 80 menar det. Det är den egna 
kontrollen av vad man gör och vad det leder till som är det centrala. 
De tankar och reflektioner som en sådan kontroll leder till ger oftast 
en bättre grund för att ompröva, förändra, söka nya lösningar än 
vad andras kontroll och tillrättavisningar ger. 

Det är en sådan "egenkontroll" som kan bli en fruktbar grund för 
lokal skolutveckling. 

Ambitionen när det gäller utvärdering i skolan i den mening som 
Lgr 80 ger den måste vara att helst alla i en skola är aktiva deltagare 
i arbetet med den. Det bör inte vara så att några, kanske merparten, 
är passiva åskådare eller åskådade, observerade och andra, ett fåtal, 
de aktiva. 

Det här betyder inte att de som är på en nivå inte kan be den eller 
dem som finns på andra nivåer om hjälp och att man inte ska ge 
andra insyn i sitt arbete och den utvärdering man gör. Skolledarna 
kan be personalen om hjälp att få sitt arbete som skolledare granskat 
och värderat. Skolstyrelsen och skolförvaltningen kan göra utvär
deringen av sitt arbete tillsammans med skolpersonal och skolleda
re. Enskilda lärare och lärarlag behöver hjälp från elever — och 
föräldrar — för att granska sitt arbete osv. 

Det är också naturligt att de som är på två "närliggande" nivåer 
tillsammans granskar det gemensamma arbetet. Det är också ett sätt 
att ge varandra insyn. Att granska tillsammans kan vara naturligt för 

• läraren och klassen eller gruppen 

• arbetslaget och arbetsenhetens elever — och föräldrar 

• skolledarna och personalen 

• skolstyrelsen/skolförvaltningen och skolledarna 

I en sådan situation kontrollerar inte den ena parten den andra. 
Båda parter lämnar i stället sina bidrag till en uppgift som är en 
gemensam angelägenhet. 

Principen att varje nivå utvärderar sitt eget arbete utesluter inte 
heller att man tar hjälp utifrån. Lärare och elever i en klass kan 
vända sig till en annan lärare eller andra elever för att "se" det man 
själv inte kan se. I ett lärarlag kan man ta hjälp av kolleger, skolle
dare eller andra som "sätter upp en spegel" för laget och visar på 
sådant som laget själv inte kan — eller inte vill — se. Skolledare har 
här en viktig roll i det egna området. För skolledare och personal i 
ett rektorsområde kan det samtidigt vara till hjälp att någon utifrån 
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är med och observerar hur samarbetet, rutinerna eller klimatet är 
och redovisar sin bedömning, sin "bild". Sådan hjälp kan man få 
t ex från skolledare, lärare, elevvårdspersonal m fl i andra rektors
områden och från personal vid den egna länsskolnämnden. 

UTVÄRDERINGEN SKALL VARA ALLSIDIG 

Utvärderingen i skolan skall samtidigt vara inriktad på de effekter, 
de resultat, som arbetet ger och på den verksamhet, de arbetssätt 
som leder fram till resultaten. I andra utvärderingssammanhang 
brukar man tala om att utvärderingen skall gälla både "produkter" 
och "processer". Efter ett grupparbete i form av t ex temastudier är 
det lika viktigt att lärare och elever tillsammans diskuterar och 
värderar hur arbetet i grupperna har fungerat som att de tillsam
mans bedömer de kunskaper eller de redovisningar som arbetet har 
lett till. Värderingen av arbetet i grupperna kan t ex handla om hur 
deltagarna i gruppen har tagit ansvar, hur arbetsfördelningen har 
skett, hur man har gjort om det har uppstått motsättningar i grup
pen, om man kan samarbeta "på riktigt" eller bara "vid sidan av 
varandra" i gruppen osv. 

Detsamma är tillämpligt t ex när man arbetar med att ta fram 
rektorsområdets arbetsplan. Utvärderingen bör inte begränsas bara 
till en granskning av hur arbetsplanen under terminen eller läsåret 
påverkar arbetet i skolan. Den bör lika mycket riktas in på att spegla 
hur det arbete har fungerat som har lett fram till planen, t ex hur 
samarbetet har flutit, hur olika enskilda och grupper har bidragit till 
arbetet, vilka som har varit pådrivande i arbetet eller på annat sätt 
tagit på sig ledarskap, hur besluten vuxit fram, hur meningsskiljak-
tigheter har tagits upp. På det sättet kan man få en grund för att 
bearbeta svårigheter och brister och lägga upp arbetet med arbets
planen på ett annat sätt nästa gång. 

Eftersom det är viktigt att utvärdera inte bara de resultat som 
arbetet ger utan lika mycket det arbete, den verksamhet som skall leda 
fram till avsedda resultat (processen), är det inte tillräckligt att 



bygga utvärderingen på prov eller andra former av skriftliga eller 
muntliga uppgifter. De prov vi normalt använder i skolan ger i 
allmänhet en mycket begränsad information för att utvärdera pro
cesser. De mäter i allmänhet också enbart en begränsad del av de 
resultat undervisningen lett fram till. I läroplanen heter det: 
läraren måste undvika att övervärdera sådana resultat som lättare 
än andra låter sig bedömas" (s 40). 

Ett uttryck för att utvärderingen bör vara allsidig är att den inte 
bara riktas in på hur undervisningen och annan verksamhet tillsam
mans med eleverna fungerar utan också på hur (arbets)miljön i vid 
bemärkelse är i skolan och vilka effekter det får för både vuxna och 
elever. I varje skola finns en rad förhållanden och faktorer som 
tillsammans har stort inflytande på hur verksamheten och arbets
miljön är. Dit hör t ex hur arbetsledning och arbetsfördelning ser ut 
bland de vuxna i skolan, hur de samarbetar och tillsammans fattar 
beslut, vilken anda eller vilket "klimat" som råder i vuxengruppen, 
vilken tradition som finns, vilka uttalade eller outtalade normer som 
gäller i deras dagliga samvaro. Dit hör bl a också sådant som perso
nalens utbildning och erfarenhet, likheter och olikheter i värdering
ar om skola och undervisning, inställning till förändring i skolan, 
uppfattningar om yrkesroll och yrkesstatus. 

Tillsammans utgör dessa förhållanden på olika vis förutsättning
ar för undervisning och skolarbetet i övrigt, för dess innehåll och 
form, för relationen mellan elever och vuxna men framför allt för 
hur läroplaner och andra styrmedel uppfattas och därmed också för 
hur undervisning och annat arbete utvecklas i en skola. Det är dessa 
förhållanden som avgör hur styrningen inifrån, den lokala styrning
en (s 15 och 34), fungerar i en skola. Eftersom de berör alla i en skola 
brukar man säga att de tillsammans avgör hur det enskilda rektors
området eller den enskilda skolenheten är som organisation. Det 
begreppet innehåller således väsentligt mer än vad vi annars menar 
med organisation i skolan, t ex klassorganisation, organisation i 
arbetsenheter, tjänsteorganisation. Det är viktigt att utvärderingen 
också gäller skolan som organisation. 

Utvärderingen i skolan skall vara allsidig också i den meningen 
att den inte skall begränsas enbart till det som kursplanerna i enskil
da ämnen eller ämnesområden tar upp utan lika mycket skall utgå 
från det som står tidigare i läroplanen, i avsnittet Mål och riktlinjer. 
Det är bl a genom arbetet i enskilda ämnen och ämnesgrupper som 
de allmänna målen skall komma till uttryck, inte minst genom valet 
av innehåll, arbetsformer och arbetssätt. I Mål och riktlinjer be
skrivs breda kunskapsområden som skär över olika ämnen, t ex 
miljöfrågor, ekonomiska frågor, arbetslivsfrågor. Där beskrivs ock
så viktiga uppgifter för skolan som t ex att ge eleverna ökat inflytan
de i takt med stigande ålder och mognad eller att ge dem möjlighet 
att bearbeta moraliska problem och normkonflikter i konkreta var
dagssituationer. 
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Och slutligen: För att utvärderingen skall bli allsidig är det inte 
bara sådant som står i den officiella läroplanen, Lgr 80, som behöver 
utvärderas. Vi har efterhand blivit alltmer medvetna om att det vid 
sidan av den officiella också finns en dold läroplan, som påverkar 
det dagliga skolarbetet starkt. 

Med begreppet den dolda läroplanen brukar man sammanfatta 
de uppgifter som skolan faktiskt fullgör utan att de egentligen står 
inskrivna någonstans, vare sig i centralt eller lokalt skrivna doku
ment — och utan att någon uttryckt som sin vilja att skolan skall ha 
dessa uppgifter. Det är dels uppgifter som skolan fullgör i kraft av 
sin tradition och sin historia, dels uppgifter eller påverkan som 
uppstår genom att många elever förs samman i samma miljö. 

Exempel på det man lär enligt den dolda läroplanen är bl a att det 
är naturligt att ofta bli bedömd av andra, att konkurrera med var
andra, att lära sig något därför att vuxna vill det, att teoretiska 
kunskaper är värdefullare än praktiska kunskaper och skapande 
färdigheter, att egna erfarenheter har liten betydelse, att regler gäller 
olika för barn och vuxna. 

Många av inslagen i den dolda läroplanen står i klar motsats till 
den officiella läroplanen. Enligt den senare skall man t ex lära sig att 
alla människor har lika värde, enligt den förra lär man sig att 
människor i skolan ger varandra olika värde. Enligt den officiella 
läroplanen skall alla barns erfarenheter tas tillvara i skolarbetet, 
enligt den dolda läroplanen är vissa erfarenheter som barn har mer 
värdefulla och andra mindre viktiga. 

De här motsatserna finns också i de delar av den dolda läroplanen 
som formas genom att många elever förs samman i samma miljö. 
Enligt den officiella läroplanen skall man lära sig solidaritet, hän
syn, att ingen får utsättas för förtryck. I vardagen i skolan lär man 
sig både att bli förtryckt och att förtrycka — på raster och på väg till 
och från skolan men också inne i klassrummen. 

Länge har vi förbisett att det finns något som kan beskrivas som 
en dold läroplan. Nu har vi börjat bli mer medvetna om den. Därför 
är det angeläget att i utvärderingen av skolan också granska hur den 
dolda läroplanen fungerar, vilka uttryck den tar sig , vilka effekter 
den ger. 



UTVÄRDERING FÖRUTSÄTTER 
EN IDEALBILD 

Varje granskning av verksamheten i skolan — dess resultat och dess 
förlopp — utgår från en uppfattning av vad som är eller borde vara 
idealet. Granskningen utgår från något slags norm, "måttstock" 
eller kriterium. Dessa ideal eller normer är ofta individuella eller 
gemensamma för en grupp. De kan skilja sig mellan olika grupper, 
t ex inom en och samma skola. Idealen eller normerna kan vara 
medvetna eller omedvetna. De kan vara tydliga eller otydliga men 
de finns alltid där. De kan vara uttryckta och beskrivna i förväg eller 
de kan växa fram och formuleras efter hand. 

Att beskriva dessa ideal, normer eller kriterier är enklast när de 
motsvarar konkreta prestationer eller resultat, t ex lösningar på 
uppgifter i matematik, olika etapper i en färdighetsträning, en pro
dukt i slöjd eller hemkunskap, en nivå i utvecklingen av en grupps 
fysiska kondition, utvecklingen av ordförrådet i hemspråket eller 
förändringar i kostnaderna för förstörelse i skolan. 

Men det är bara undantagsvis som situationen är så enkel i skolan 
— även om vi ofta förleds att tro något annat. Åtminstone gäller det 
om skolans utvärdering skall vara allsidig. Många av skolans mål är 
så mångskiftande och så vittsyftande, att det sällan är möjligt att se 
dem som målsnören som enskilda elever eller grupper av elever kan 
nå och bryta. Man kan endast röra sig i riktning mot dem. 

I sådana fall är det svårare att beskriva de ideal, normer eller 
kriterier som behövs för att kritiskt granska verksamheten. Samti
digt är det nödvändigt att ha någon form av uttryck för dem för att 
över huvud taget kunna göra en granskning som leder till något, till 
fortsatt utveckling. 
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Behovet att försöka beskriva och formulera idealen, normerna, 
kriterierna förstärks av att många av de mål för skolan som det här 
handlar om egentligen ger utrymme för olika uppfattningar, olika 
tolkningar. Dessa skillnader har samband med vilka erfarenheter 
och vilka grundläggande värderingar om bl a skola, undervisning 
och lärarroll som den eller de har som gör tolkningarna eller hävdar 
uppfattningarna. Men de är också beroende av kunskaper om vad 
det som målen gäller bör och kan vara. Skillnaderna kan finnas 
inom en och samma skola, inom ett och samma arbetslag, mellan 
skolledning och personal, mellan personal och föräldrar osv. De 
kan vara så stora att de innebär motsättningar, konflikter. 

Läroplanen framhåller till exempel att skolan skall ge eleverna 
ökat ansvar och inflytande i takt med deras stigande ålder och 
mognad. Verkligheten visar att man i de flesta skolor också tar den 
uppgiften på allvar. Men vad elevinflytande och elevansvar egent
ligen är kan uppfattas och tolkas på olika sätt. En uppfattning kan 
vara att de yttre formerna är det väsentligaste — och att det är 
tillräckligt. Dvs att eleverna regelbundet har klassråd, att elever 
finns med i arbetsenhetskonferenser, att rektor regelbundet samrå
der med representanter för eleverna (och föräldrarna) före viktiga 
beslut, att elever blir vana vid de arbetsformer som sammanträden 
bör ha och att de lär sig vad det innebär att representera andra. 

En annan tolkning kan gå utöver det formella, det representativa. 
Det väsentligaste är då att eleverna kan ha inflytande på och ta 
ansvar för arbetet till vardags i så många sammanhang som möjligt, 
att relationerna mellan vuxna och elever präglas av gemenskap, av 
gemensamt ansvar för gemensamma uppgifter. För vuxna med den 
uppfattningen är det t ex viktigt att vara lyhörd för elevers synpunk
ter och idéer, att ta vara på de olika tillfällen till inflytande och 
ansvar som naturligt erbjuder sig i vardagsarbetet, att vara känslig 
för hur man som vuxen genom sitt handlande, inte minst genom sitt 
språk, ger eleverna tillfälle till eller hindrar dem från inflytande. 

Både de som gör den ena tolkningen och de som gör den andra 
kan hävda att de har stöd för den i läroplanen. Båda grupperna ser 
elevinflytande som något viktigt i skolan men de lägger tyngdpunk
ten olika i sin uppfattning om vad elevinflytande egentligen är. De 
har kanske olika kunskaper om vad elevinflytande bör och kan vara. 
Skillnaderna gör också att man ser olika på vad som är problemen i 
samband med elevers inflytande och ansvar och hur de problemen 
skall bearbetas. Detsamma gäller många andra mål eller centrala 
formuleringar i läroplanen, t ex ansvar, utgå från elevernas erfaren
heter , lära sig förstå och påverka sin egen och andras situation, grund
läggande färdigheter. 

Det är naturligt att lärares och elevers arbete med att öka elever
nas inflytande och ansvar, deras dagliga observationer och note
ringar av vad som händer, deras samtal och funderingar om erfaren
heter och problem i arbetet och deras bedömningar av om inflytan-



det och ansvarstagandet blir bättre eller inte, kommer att se olika ut 
i grupper med olika tolkningar eller uppfattningar om vad inflytan
de och ansvar egentligen innebär. Deras slutsatser om vad man bör 
gå vidare med och hur man bör göra det, kommer att skilja sig åt. 
Med andra ord: Granskningen, utvärderingen kommer att vara 
olika till innehåll och form i dessa grupper och den kommer att leda 
till olika bedömningar och slutsatser om vad man har gjort, om vad 
som har varit bra och om vad man bör göra i fortsättningen — 
beroende på skillnader i synsätt, sättet att värdera och tolka vad 
inflytande är. 

Elevers ansvar och inflytande i skolan kan också tolkas så att det 
har ett nära samband med hur viktigt inflytande på och ansvar för 
gemensamma frågor är bland de vuxna i skolan. De vuxnas inflytan
de blir då en förutsättning för att arbeta med att utveckla även 
elevers inflytande. Om den uppfattningen eller tolkningen finns i en 
skola eller i en grupp, är det naturligt att man arbetar på att förbättra 
de vuxnas inflytande och ansvarstagande innan eller parallellt med 
att man satsar på att göra det för eleverna, tillsammans med elever
na. 

Ideal, normer eller kriterier påverkar vardagsarbetet, utvecklings
arbetet och granskningen eller utvärderingen av arbetet oavsett om 
de är formulerade eller inte och vare sig de finns hos den enskilde 
eller finns inom en grupp. Ett viktigt led i arbetet med utvärdering 
i skolan är därför att så långt som möjligt lyfta fram och diskutera 
dem och att beskriva dem som utgångspunkter för utvärderingen. 
Det är viktigt när flera tillsammans gör en utvärdering, t ex en 
lägesbeskrivning. Det är viktigt när resultat redovisas och värderas 
inför andra. Det kan bli förvirrande för både utvärderare och utvär
derade om de som tillsammans svarar för en utvärdering gör den 
utifrån helt olika normer, ideal, värderingar utan att göra det klart 
för sig. Detta gäller inte minst för eleverna i klassen när de tillsam
mans med sina lärare skall göra en utvärdering av sitt gemensamma 
arbete, t ex av elevernas medverkan i planeringen. 

Arbetsplanen 
Arbetsplanen skall vara ett instrument i arbetet med både utveckling 
och utvärdering av verksamheten i skolan. Därför är det naturligt att 
man, som en del av arbetet med att ta fram arbetsplanen för rektors
området eller för skilda arbetsenheter, diskuterar t ex hur de olika 
målen i Mål och riktlinjer och kursplanerna uppfattas och tolkas 
och att de resultat som dessa diskussioner leder till skrivs in i 
arbetsplanen. Diskussionerna kan leda fram till olika resultat i olika 
arbetsenheter och komma till uttryck i deras arbetsplaner. Men man 
kan också tänka sig att olikheter i uppfattning och tolkning kommer 
till uttryck i den för rektorsområdet gemensamma arbetsplanen. 
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Formuleringarna i arbetsplanen kan vara enkla, t ex i följande 
punkter: 

• "Vi är överens om att nästa år gemensamt satsa på att elevernas 
inflytande på arbetet i skolan skall bli bättre." 

• "Med inflytande för eleverna menar vi..." 
(Alternativt: "En del av oss hävdar att inflytande för elever 
innebär... Andra hävdar att det innebär...") 

• "I arbetet/verksamheten ser vi följande som tecken på ett väl 
fungerande elevinflytande:..." 

LÄRARE, ELEVER OCH FÖRÅLDRAR MÅSTE 
KUNNA LITA PÅ SITT EGET OMDÖME 

Det finns i skolan en utbredd föreställning om att utvärdering av 
arbetet i skolan och vad det leder till egentligen bara kan göras av 
experter — om man ska kunna lita på utvärderingen. Det finns 
också en utbredd uppfattning att man kan göra tillförlitliga utvär
deringar bara om man har utarbetade formulär eller andra färdiga 
instrument, att gå efter. Helst bör dessa vara gjorda av experter som 
"kan det här med utvärdering". 

Samtidigt finns det bland lärare och annan skolpersonal ett brett 
och djupt yrkeskunnande, en bred och djup yrkeserfarenhet och 
erfarenhet av att arbeta tillsammans med barn och ungdom. Det 
räcker långt med att använda dessa erfarenheter och kunskaper i 
arbetet med utvärdering i den egna skolan — och att lita på att de 
ger en god grund för omdömen och bedömningar — förutsatt att de 
ideal, normer eller kriterier som föregående stycke handlade om har 
gjorts medvetna och tydliga och helst också formulerats, t ex i rek
torsområdets eller arbetsenhetens arbetsplan. 

Erfarenheterna och kunskaperna finns samlade i grupper i sko-



lan. För den enskilde kan det vara en trygghet — liksom för den 
oerfarne. Därför är det naturligt att arbetet med utvärdering i skolan 
sker i grupp. Där kan olika "subjektiva" omdömen och bedömning
ar brytas mot varandra och tillsammans forma en så nyanserad bild 
som möjligt. 

ATT VÄLJA ARBETSSÄTT FÖR UTVÄRDERING -
ATT SAMTALA OCH ATT SKRIVA NED DET MAN 
TYCKER 

Utvärdering skall ske fortlöpande, vara allsidig och innebära att 
man iakttar och kritiskt granskar det man gör och vad det leder till. 
Det är naturligt att observationer och upplevelser, diskussioner och 
samtal dominerar när man utvärderar. De räcker långt som "me
tod". Fleras bedömningar kan ställas mot varandra. Olika iakttagel
ser och upplevelser kan jämföras med varandra, tolkas och diskute
ras. 

För att få ett underlag för samtal och diskussioner, kan det ibland 
vara motiverat att varje deltagare först får möjlighet att enskilt 
fundera och tänka efter vad han/hon tycker i de frågor som ska 
diskuteras. För många är det en hjälp att tänka med pennan i 
handen. Det kan räcka med att anslå några minuter i början av ett 
möte till sådan självreflektion. Ibland kan det vara bra att fundera 
på ett par enkla frågor i förväg och skriva ned svaren, kanske bara 
i form av stolpar eller nyckelord. Det kan vara att fylla i ett enkelt 
formulär, t ex en värdering i skalan 1 — 5. Det kan vara att skriva ett 
kort brev till någon eller att formulera sina reflektioner ungefar så 
som man kan göra i en dagbok. Men det är i sådana fall inte det man 
skriver som är själva utvärderingen. Det är bara ett medel för att 
underlätta, få igång samtalet och diskussionen. Där kommer nyan
serna, värderingarna och förklaringarna fram. Där kan deltagarna 
i gruppen bryta dem mot varandra. Det är det som är det värdefulla 
i utvärderingen. 
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Att bara lita på observationer och iakttagelser i vardagsarbetet 
kan emellertid också ha sina risker. Intrycken från en dag eller en 
vecka följs av nya intryck nästa dag och nästa vecka. Senare intryck 
har en tendens att förtränga de tidigare. Det är svårt att efter en tid 
minnas vad man iakttagit, vad man känt, vad man har funderat 
över. Det kan till och med efter en tid vara svårt att komma ihåg hur 
man konkret har gjort, hur man konkret har arbetat tillsammans i 
klassen, vad enskilda har gjort och vad grupper har arbetat med. 
Därför är det ett stöd för observationer och iakttagelser, för erfaren
heter och upplevelser som grund för utvärderingen att föra någon 
form av enkla minnesanteckningar. Eller en form av dagbok eller 
"loggbok". Det kan vara ett slags "privata" anteckningar men de 
kan också göras gemensamt, t ex i en dagbok för klassen ("Klassens 
bok") där både elever och lärare skriver eller i ett gemensamt häfte 
för lärarlaget. 

På samma sätt som annat som är skrivet kan anteckningarna eller 
dagböckerna ge en grund för samtal i diskussioner och grupp och 
där ytterligare belysas, nyanseras och bearbetas. 

ALLA TILLFÄLLEN KAN ANVÄNDAS FÖR 
UTVÄRDERING 

>v 

Man behöver egentligen sällan arrangera särskilda situationer för 
att få tillfälle till granskning och bedömning av arbetet i skolan, för 
utvärdering. Det räcker långt med att utnyttja alla tillfällen för 



observationer, diskussioner, samtal, reflektioner som erbjuder sig i 
det normala, löpande, arbetet. Det kan ske när man arbetar i klas
sen, i skolan, när man är ute med klassen på studiebesök eller 
utflykter. Det sker vid samtal och diskussioner med eleverna eller 
när man lyssnar till deras diskussioner. Det sker varje gång man 
följer ett arbete de gör eller tar del av resultaten. Det sker vid de 
dagliga kontakterna i arbetslagen och vid samtal med andra kolleger 
och med föräldrar m fl. Man kan använda de tillfällen som erbjuds 
vid konferenser, studiedagar och andra samlingar. Man gör det som 
en del av den löpande planeringen. 

Men för att man skall kunna utnyttja alla tillfällen till utvärde
ring, som det löpande arbetet egentligen erbjuder, krävs det att man 
i förväg har funderat över vad som är viktigt att söka efter i sina 
observationer, att få svar på i sina samtal och diskussioner, att 
notera hos sig själv och andra i upplevelser och reaktioner. Det är 
med andra ord bra om man har försökt bli så medveten som möjligt 
om vilka idealbilder, normer eller kriterier man har för sitt arbete (s 
23—25). Annars är det mycket som kan "gå en förbi" i vardagsar
betet — som man missar att notera, se, känna, höra, fråga efter, se 
tecken på, ta till sig. 

Även om många naturliga tillfällen till utvärdering erbjuder sig i 
arbetet, kan det vara en fördel att i klassen, arbetsenheten eller olika 
slags samlingar och konferenser enas om att regelbundet sätta av en 
bestämd tid för granskning av hur man arbetar, vad arbetet lett till, 
hur det kan gå vidare osv. Det kan också vara lämpligt att mot slutet 
av en arbetsperiod, t ex när arbetsplanen färdigställts, när en tema
period avslutats, när terminen eller läsåret närmar sig slutet, sätta av 
extra tid — inte för att då inleda utvärderingen utan för att samman
fatta och på ett enkelt sätt dokumentera den utvärdering som bör ha 
pågått hela tiden. Läroplanen ger rektor stöd att under läsåret instäl
la den schemabundna undervisningen för att lärare och elever ge
mensamt skall kunna granska och värdera skolarbetet (Lgr 80 s 47 
och 60). 
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1. Välj ut någonting — ett mål för arbetet i skolan — som 
Du tycker är viktigt. Granska: 

• Vilka konkreta exempel kan jag hitta på att jag 
arbetar mot det här målet? 

• Vilka olika konkreta exempel kan vi tillsammans ge 
på att vi i skolan arbetar mot de här målen ? 

• Vad kan vi dra för slutsatser av vår granskning? 

• På vilket sätt kan vi gå vidare och utveckla/åtgärda ? 

• Hur stämmer våra mål och handlingsplaner med det 
som står i läroplanen ? 

2. Granska verkligheten på skolan. 

Hur stämmer vardagsarbetet med läroplanens mål? 

• Vilka övergripande mål kan vi hitta många exempel 
på att vi medvetet arbetar mot? 

• Vilka övergripande mål har vi få eller inga exempel 
på osv. 

• Vilka slutsatser kan vi dra ? 

Hur påverkar vår analys arbetet med att exempelvis 
utforma arbetsplanerna ? 



MEDVETEN ELLER OMEDVETEN IDEALBILD 
Föregående avsnitt i kommentarmaterialet handlar bl a om att när 
man gör en granskning och värdering av något som sker i skolan, så 
finns det i bakgrunden alltid en uppfattning om vad som skall 
betraktas som bra eller dåligt, vad som är viktigt eller oviktigt i 
arbetet. Olika grupper i en skola kan ha olika bilder av hur det 
egentligen borde vara i skolan. 

Målskrivningarna i Lgr 80 är både omfattande och ambitiösa. Det 
finns en bred skala t ex från att ge eleverna tillfälle att praktiskt 
pröva hur redskap och verktyg används till att påverka dem att vilja 
omfatta vår demokratis grundläggande värderingar och låta dessa 
komma till uttryck i handling. 

Flera av läroplanens mål är, som nämnts, av det slaget, att man 
egentligen aldrig kan nå dem. Man kan bara mer eller mindre 
medvetet och envetet arbeta i riktning mot dem och försöka närma 
sig dem. Därför är det inte heller möjligt att genom utvärdering i en 
skola konstatera att (om, när) man har nått dem, t ex målet att ge 
eleverna inflytande. Vilka mått ska man ta för att bedöma att man 
nått ett sådant mål? Vem sätter gränsen för att det inte finns mer 
inflytande att ge? På vilka grunder skall sådana gränser sättas? 

Däremot kan man i arbetet i en klass eller i en arbetsenhet eller i 
verksamheten i hela rektorsområdet konstatera om eleverna får 
möjlighet att arbeta i riktning mot mål av det här slaget och konsta
tera på vilka olika konkreta sätt det sker. Det är också en utvärde
ring. Hur det kan göras handlar det här avsnittet om. 

ETT SÄTT ATT GRANSKA MÅLEN 
En granskning av vilka mål som framstår som viktigast i en skola om 
man ser på hur verkligheten egentligen är, kan göras spontant utan 
att följa några mallar eller modeller. Men den kan också göras på ett 
mer planerat sätt. Här redovisas två olika sätt att lägga upp ett 
sådant arbete. 

Välj ut någon eller några beskrivningar ur läroplanen som är 
viktiga för skolarbetet, t ex: 

Vardagskunskaper och vardagsfärdigheter skall spela stor roll i 
skolan.... Mer traditionellt stoff kan behöva vika för att skolan 
tillräckligt skall kunna anknyta till den verklighet, som dagligen 
omger eleverna. 

Barn måste få bearbeta moraliska problem i konkreta vardags
situationer. 

Granska sedan den egna undervisningen eller verksamheten i 
den egna skolan med hjälp av t ex de här frågorna: 

• Vilka konkreta exempel kan jag (vi) ge på att jag (vi) arbetar 
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mot de här målen, t ex att eleverna får skaffa sig vardags
kunskaper och bearbetar normkonflikter i konknta var
dagssituationer? 

• Vilka olika konkreta exempel kan vi tillsammans ge )å att vi 
inom arbetsenheten och rektorsområdet arbetar mo de här 
målen? Arbetar vi likartat eller olika? 

• Vad för slags vardagskunskaper och vardagsfärdigheter får 
de möta? Vad för slags moraliska problem och ncmkon-
flikter får de bearbeta och söka lösa? Har vi som vuma lika 
eller olika uppfattningar? Vad får eleverna inte meta eller 
arbeta med? 

En granskning av det här slaget kan man göra ensam s*m lärare. 
Man kan göra den i form av samtal eller diskussioner i er grupp — 
i ett arbetslag, i en klasskonferens, i en ämnesgrupp, i en arbetsen
hetskonferens. Man kan också göra den gemensamt för hda skolen
heten eller rektorsområdet. 

VAD KAN MAN GRANSKA? 
De fyra exemplen nyss var av mer övergripande karaktäi 

Granskningen kan naturligtvis utgå från många andra formule
ringar i läroplanen, som man anser det vara viktigt att ta ställning 
till, t ex de här, hämtade från Mål och riktlinjer och fråi kurspla
nernas målavsnitt: 

Kunskapsinhämtandet är en aktiv och skapande process. 

Skolan skall fostra eleverna till insikt om att ingen mämiska får 
utsättas för förtryck och att ingen med problem och svårigheter får 
lämnas åt sitt öde. 

Skolan skall vara öppen för att skiljaktiga värderingar o:h åsikter 
framförs och hävda betydelsen av ett personligt engagemarg. 

Arbetslivsorienteringen är en angelägenhet för alla i skolan. Den skall 
i olika former ingå i skolans verksamhet från första till sista irskursen. 

Om en elev får svårigheter i skolarbetet är det nödvändig att först 
pröva, om skolans arbetssätt kan ändras. 

ETT ANNAT SÄTT ATT GRANSKA MÅLEN 
Ett annat sätt att göra en granskning av de mål som framstir som de 
viktigaste är att utgå från följande frågor: 

• Vilka mål i kursplanen för ämnet/ämnesgruppen kai jag/ 
vi hitta många konkreta exempel på att vi medvetet arbetar 
mot? 

• Vilka mål i kursplanen för ämnet/ämnesområdet kai jag/ 
vi hitta få eller inga exempel på att vi medvetet arbetai mot? 



Och på ett övergripande plan: 

• Vilka mål i läroplanens Mål och riktlinjer kan vi hitta 
många exempel på att vi medvetet arbetar mot? 

• Vilka mål i läroplanens Mål och riktlinjer kan vi hitta få 
eller inga exempel på att vi medvetet arbetar mot? 

En granskning av det här slaget kan vidgas till att omfatta även 
sådana mål för skolans arbete som egentligen inte finns nedskrivna 
någonstans men som enligt mångas uppfattning verkar lika starkt 
som de uttalade, de officiella målen. Sådana mål brukar, som 
nämnts, sammanfattas som den dolda läroplanen. (Jfr s 22!) Man 
kan då ställa frågor av liknande art som de ovanstående. 

ATT FÖRBEREDA 
Eftersom sättet att arbeta med granskning av det här slaget av många 
till att börja med kan uppfattas som både svårt och ovant, kan det 
vara värdefullt att på något sätt förbereda de analyser och diskus
sioner som sker i grupp. Det kan göras t ex så här: 

• Man kommer överens om att var och en skall ha frågorna "med 
sig" i arbetet under en tid. De egna iakttagelserna skriver man 
fortlöpande ner. 

• Man kan ta hjälp av eleverna, särskilt i högre årskurser, genom 
att be dem skriva enkla "brev" eller "rapporter" som svar på 
frågorna. Elevernas material kan i sin tur också ge underlag för 
samtal och diskussioner i klassen. 

• Man kan be någon "utomstående" att mer eller mindre regelbun
det följa verksamheten och göra iakttagelser. 

ATT DISKUTERA 
Det som kommer fram genom förberedelserna bör i första hand ge 
ett underlag för diskussioner. 

Att söka svar på frågorna i de två olika sätt att granska målen som 
beskrivits, är därför bara en första del av arbetet. En lika viktig del 
är att fråga sig — och tillsammans diskutera — varför svaren ser ut 
som de gör. Särskilt gäller det om granskningen visar, att mål i 
läroplanen egentligen inte alls eller bara delvis kommer till uttryck 
i vardagsarbetet. Då kan det vara aktuellt att ta upp följande frågor: 

• Slår vissa mål igenom dåligt i skolarbetet därför att de inte är 
viktiga för mig/oss eller därför att jag/vi inte bedömer dem vara 
viktiga för mina/våra elever? På vilka grunder gör jag/vi det? 

• Slår de igenom dåligt därför att det inte hör till skolans tradition 
("kultur") att arbeta med den här sortens mål? Eller att jag/vi 
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känner en annan förväntan från föräldrars sida än att arbeta med 
just dessa mål? 

• Slår de igenom dåligt därför att jag/vi inte tror på skolans (utbild
ningens) möjligheter att göra något när det gäller dessa mål? 

• Slår de igenom dåligt därför att jag/vi inte vet hur vi skall göra 
för att arbeta i riktning mot de här målen — att vi är dåligt 
förberedda genom grundutbildning och fortbildning? 

• Slår de igenom dåligt därför att det finns andra faktiska hinder 
för att arbeta i riktning mot dem — t ex brister i resurser, lokaler 
eller läromedel, bristande tid eller regler som är hindrande? Vad 
kan vi göra åt det? 

• Slår de igenom dåligt därför att jag/vi är osäkra om vad det 
egentligen står i läroplanen, hur det egentligen skall tolkas? 

Styrning 
S A M H Ä L L E T  ( H U V U D M A N N E N )  

MAL REGLER 

Styrning Styrning 

Skolan som organisation 

Styrning Styrning 

Styrning 

S K O L A N S  " K U L T U R '  

(En funktion av t ax informalla raglar, vanor, makt
utövning, ikolam fyiidu omgivning, föräklra-
inflytanda, nirmiljö, värderingar, handlingimönitar atc) 

Efter Berg: Skolan som organisation, Uppsala 1981. 
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DEN DUBBLA STYRNINGEN 
På grund av den "dubbla styrning" som finns, är det viktigt att göra 
en granskning — eller en utvärdering — av de faktiskt existerande 
målen i en skola på t ex de sätt som behandlats i det här avsnittet. 
Granskningen innebär egentligen en jämförelse mellan vad det är 
som styr "uppifrån" — och hur starkt det styr! — och vad det är som 
styr inifrån — och hur starkt det styr! (Jfr s 15!) Därigenom kan man 
börja få ett grepp om hur den dubbla styrningen egentligen fungerar 
i den egna skolan och börja fundera över vad som behöver ske för 
att styrningen "uppifrån" och den som sker "inifrån" skall bli mer 
likartade. Granskningen ger också underlag för att närmare beskri
va och formulera de ideal, normer eller kriterier som tidigare avsnitt 
handlade om (sid 23—25), för att skaffa sig utgångspunkter för den 
fortsatta utvärderingen. 

ATT ANVÄNDA INFORMATIONEN 
Ett sätt att använda informationen från en granskning om målen för 
verksamheten i den egna skolan är att låta den bli underlag för delar 
av den lokala arbetsplanen. 

Men granskningen kan också ge underlag för att planera perso
nalutveckling eller fortbildning, framför allt om förklaringen till att 
vissa mål inte har blivit beaktade tillräckligt är stor oenighet om 
dem inom skolenheten eller rektorsområdet, osäkerhet om hur man 
kan arbeta med dem eller osäkerhet om vad som egentligen menas 
i läroplanen. En sådan fortbildningsplanering kan sedan också ingå 
som en del av skolans/rektorsområdets arbetsplan. 
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ÄR ATT 
" S K KIVA I A<;KT 

Vad tycker Du ? 

Fungerar mycket bra. 
Fungerar ganska bra. 
Fungerar ganska dåligt 
Fungerar mycket dåligt. 

t 

y 

i 
£ 

i 

«i 
« 

Diskussionerna är den viktiga delen av lägesbeskrivningen. 
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LÄGESBESKRIVNING - LÄGESBEDÖMNING 
Att göra lägesbeskrivningar och lägesbedömningar är också en ut
värdering eller granskning i skolan. Samtidigt skiljer den sig på ett 
par sätt från arbetet med utvärdering i övrigt. 

• Lägesbeskrivningar görs som en punktinsats och kanske med 
något eller några års intervall. 

• Lägesbeskrivningar görs i allmänhet utan att man särskilt satsat 
på att medvetet förändra verksamheten i skolan, t ex med ut
gångspunkt i en arbetsplan. 

Vi använder i materialet inte begreppet probleminventering utan i 
stället termerna lägesbeskrivning eller lägesbedömning, därför att de 
är neutrala. "Läget" i en skola har både positiva och negativa drag 
— både inslag som personal och elever är nöjda med och sådana 
som de är missnöjda med. Däremot är det nödvändigt att med 
lägesbeskrivningen som underlag göra en problemanalys, dvs under
söka vad lägesbeskrivningen egentligen säger. 

VAD OCH HUR MYCKET SKALL 
LÄGESBESKRIVNINGEN OMFATTA? 
Man kan välja att göra lägesbeskrivningen så att den täcker alla eller 
de flesta delarna av verksamheten i en skola. Det finns då alltid en 
risk att bilden blir ytlig. Man kan därför i stället koncentrera läges
beskrivningen till någon eller några delar av verksamheten ett år och 
andra delar ett annat år, t ex miljöfrågor, samverkan, arbetslivsori
enteringen, sättet att använda ekonomi ett år, skolbespisningen, 
föräldrakontakterna, arbetssätt och arbetsformer ett annat år. Då 
kan beskrivningen mer gå på djupet, bli mer detaljerad och nyanse
rad. 

Man kan koncentrera lägesbeskrivningen till undervisningen och 
annan verksamhet som eleverna är med i. Men man bör också rikta 
in den på sådana frågor som i första hand berör de vuxna i skolan 
och som gäller skolan som organisation (s 21). 

ATT BESKRIVA HELA SKOLAN 
Om man avser att göra en total bedömning av läget i den egna skolan 
och önskar få en bild av olika gruppers uppfattning (personal, 
elever, föräldrar) kan man välja följande modell: 

• Man enas om vilka delar av verksamheten man vill satsa särskilt 
på, t ex arbetssätt, behandlingen av arbetslivsfrågor, läromedel, 
elevvård, elever med behov av särskilt stöd och stimulans, sta-
dieövergripande kontakter, rast- och håltidsverksamhet osv. 
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• Dessa delområden diskuteras i grupper och synpunkterna skrivs 
ner i enkla minnesanteckningar eller protokoll. 

• De olika delområdena kan också ställas samman i ett enkelt 
formulär. Varje delområde kan bedömas i t ex följande skala: 

— Fungerar helt tillfredsställande 
— Fungerar delvis tillfredsställande 
— Kan inte bedöma 
— Fungerar delvis otillfredsställande 
— Fungerar helt otillfredsställande 

I formuläret bör utrymme finnas för att kommentera svaren, t ex 
vad som fungerar bra inom ett område, varför något inte fungerar 
bra osv. 

• Formuläret kan användas direkt som ett underlag för gruppdis
kussioner. Det kan också lämnas ut i förväg, så att en bearbet
ning — en översikt — av bedömningarna inom rektorsområdet 
eller bland olika grupper kan utgöra underlag för gruppdiskus
sioner. Det är diskussionerna som är den viktiga delen av lägesbe
skrivningen, det är de som ger de detaljer, de nyanser och de 
olikheter i uppfattningar som gör att man kan använda lägesbe
skrivningen som underlag för att förändra verksamheten. 

Därför är det otillräckligt att t ex som skolledare bara lämna ut 
formuläret, låta elever och personal fylla i det, bearbeta det och 
söka dra några slutsatser av den bearbetningen. 

ATT BESKRIVA "SKOLAN SOM ORGANISATION" 
Det är inte bara undervisningen och annan verksamhet där elever 
och vuxna arbetar tillsammans i skolan som behöver granskas. Det 
är lika nödvändigt att granska allt det som tillsammans bestämmer 
hur en enskild skola fungerar som organisation (s 21). Ett sätt att 
göra det är följande: 

• Korta beskrivningar av faktorer och förhållanden som tillsam
mans avgör hur en enskild skola fungerar som organisation ställs 
samman på ett papper eller en stordiabild. Exempel på sådana 
beskrivningar kan vara 

— Delaktighet i gemensamma beslut 
— Kunskaper hos alla om regler, resurser, ekonomi m m 
— Vana att bearbeta konflikter bland vuxna 
— Inställning till förändring 
— Sättet att behandla olikheter i värderingar 

I grupper diskuteras under konferenser och studiedagar, utvärde
rings- och planeringsdagar, hur läget egentligen är på den egna 
skolan. Är delaktigheten i beslut hög eller låg? Vad menar vi egent-



ligen med delaktighet — och med hög delaktighet? Har vi olika 
uppfattningar? Vilka deltar, engagerar sig i beslut — vilka gör det 
inte? Varför är det så? Vad betyder det för vårt arbete som lärare att 
t ex hjälpa eleverna till ökat ansvar och inflytande? 

LÄGESBESKRIVNINGEN SKA ANVÄNDAS! 
Att samla informationen är emellertid bara en del av arbetet. Det 
återstår att göra något av den, att använda den till något. Det är 
nödvändigt att göra någon form av analys av informationen, att 
göra en analys av vilka problem som lägesbeskrivningen egentligen 
pekar på. Det finns annars alltid en risk att även de mest ambitiösa 
lägesbeskrivningar blir liggande. 

Låt oss anta att lägesbeskrivningen har påvisat dels brister i den 
fysiska och psykiska miljön på skolan, dels brister i tillgången på 
läromedel av olika slag. 

Man kan då göra en enkel analys utifrån t ex följande schema: 

Vad kan vi 
göra 
själva? 

Vad kan vi 
göra till
sammans 
med andra? 

Vad måste 
andra 
göra? 

Vem an
svarar? 

Krav på 
resurser, 
planering? 

Vad kan vi 
göra nu? 

Vad kan vi 
göra på sikt 

Efter diskussioner antecknar man under dessa frågor vad som ome
delbart kan göras åt t ex miljön under den närmaste tiden för att 
förbättra situationen och vad som kan göras först på längre sikt, 
med hänsyn till behov av pengar, beslut i olika instanser osv. Sam
tidigt kommer man överens om vad skolan, klassen, gruppen kan 
göra ensam eller själv, på eget initiativ, vad man kan göra om man 
samarbetar tillsammans med andra inom och utom skolan, t ex med 
andra klasser, med föräldrarna osv, och på vilka punkter man är 
beroende av andra, t ex beslut i skolstyrelsen. 

En sådan enkel analys kan hindra från att man skjuter ansvar från 
sig, väntar på att andra skall ta initiativ och handla. 

ATT HITTA "RÄTT PROBLEM" 
Ett annat sätt att göra en analys eller en lägesbeskrivning är att rikta 
in sig på att söka olika förklaringar till varför läget är som det är i 
skolan. 
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Lägesbeskrivningen kan t ex ha visat att det är en utbredd uppfatt
ning bland lärare att många elever är oengagerade, ointresserade av 
undervisningen i flera ämnen. En förklaring som ligger nära till 
hands är att ointresset beror på eleverna enbart, att de är okoncen
trerade, överstimulerade, att de "inte förstår bättre", att de inte vill 
ta ansvar för sin framtid osv. Och det kan naturligtvis vara en 
förklaring. Men problemet kanske också till en större eller mindre 
del kan förklaras av sådant som finns "på den vuxna sidan" — t ex 
föreställningar hos var och en om vad kursen skall innehålla, synen 
på vad elever vill och kan klara, hur vuxna i skolan uppträder mot 
elever osv. Förklaringar kan också gälla sådant som berör hela 
skolan, t ex hur ett bra schema bör se ut, hur pengar i skolan får och 
inte får användas osv. I de flesta fall kan det finnas flera samverkan
de förklaringar. Förklaringar kan sökas på flera olika håll samtidigt 
— och det är viktigt att göra det, att jämföra olika förklaringar. Det 
kan tvinga oss som vuxna att också se på vår egen roll. Genom att 
göra en analys av det enkla slag som här har skisserats, kan man 
hjälpa varandra att finna vad som är viktigast att göra något åt. Vi 
borde kanske ägna oss lika mycket åt självprövning som åt olika 
slags "elevvårdande" åtgärder, när lägesbeskrivningar visar att det 
finns problem i skolan. 



UTVÄRDERING SKER I 
KLASS OCH GRUPP 

i 
fl 

& 

% 

'Hur har du haft det i skolan idag?" 
'Bra." 
'Vad tycker du om din lärare och dina klasskamrater?" 
'Bra" 
'Vad har ni gjort i skolan idag?" 
'Inget särskilt." 
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Många föräldrar försöker förgäves få reda på hur deras barn har det 
i skolan genom att fråga på det här sättet. Det är inte ovanligt att 
föräldrar vid föräldramöten gemensamt konstaterar att deras barn 
säger väldigt lite om vad som händer i skolan och hur de har det 

Vad beror det på att barn, särskilt i de lägre åldrarna, inte har 
särskilt mycket att berätta om sin skoldag? En anledning kan vara 
att de inte kan överblicka verksamheten i skolan, att de sällan i 
förväg vet vad som kommer att hända, att de inte har varit med och 
planerat undervisningen eller ens har funderat över varför de gör 
allt det de gör i skolan. 

ELEVERNA OCH PLANERINGEN 
Det finns olika uppfattningar bland lärare om vad barn kan och 
förmår vad gäller elevmedverkan i skolan. De flesta lärare kan se 
fördelar med att eleverna t ex turas om med att ansvara för klass
rummets skötsel — olika "vakter" sköter vattningen av blommorna, 
utsuddning på tavlan, utdelning av visst material m m. På många 
håll finns numera en internpryoverksamhet, där eleverna medver
kar vid skolmåltider, i vaktmästarens arbetsuppgifter eller deltar i 
städpersonalens arbete. 

Det är heller inte ovanligt med fungerande klassråd och elevråd 
där eleverna får ta ett större eget ansvar. Det råder däremot ofta 
delade meningar om elevernas medverkan vid planeringen av un
dervisningen. Följande kommentarer speglar den inställning som 
kan förekomma. 

"Hur ska de kunna planera något som de inte vet något om ?" 

"Ska de gå igenom grundskolan utan att någonsin ha hört talas om 
Gustav Vasa?" 

"Är det rimligt att hålla på med Skåne en hel termin ?" 

"Om eleverna själva skulle välja — då skulle de aldrig välja språklä
ra . . ."  

"Eleverna är för små för att kunna ta ansvar." 

De som förespråkar dessa uppfattningar menar att det är lärarens 
ansvar att vara insatt i kursplanerna och att utifrån dem planera 
undervisningen och därmed garantera föräldrar och samhälle att 
undervisning bedrivits med "rätt" innehåll och på "rätt" sätt. 

Eleverna kan få ta del av planeringen genom en presentation i 
början av terminen — "nu i årskurs 4 ska vi läsa Sverige" — eller 
genom att bläddra i de läromedel som klassen följer. Deras inflytan
de begränsas till att inom givna ramar exempelvis välja fördjup
ningsuppgifter. 



ELEVERNA OCH UTVÄRDERINGEN 
Att utvärdera arbetet i klasser som arbetar helt lärarstyrt, är i prak
tiken att utvärdera läraren och lärarens kompetens. Eftersom detta 
av naturliga skäl upplevs som hotfullt, är det förklarligt att de som 
hävdar lärarens suveränitet också ifrågasätter elevernas (och föräld
rarnas) rätt att utvärdera arbetet. Det naturliga för dem är i stället att 
de såsom lärare utvärderar elevernas prestationer. 

I följande beskrivs en verksamhet där lärare, elever och föräldrar 
gemensamt planerar undervisningen och där utvärdering av klas
sens arbete ingår som en naturlig del. 

I början av varje termin samlas elever, föräldrar och lärare och 
tittar gemensamt på de ramar som gäller för arbetet i skolan. I 
blandade grupper (3 å 4 vuxna, lika många barn) studerar man 
sedan gemensamt t ex de avsnitt i läroplanen som handlar om ar
betssätt och kursplaner. För de första årskurserna kan samtalen i 
smågrupperna mer inriktas på regler och normer för samvaron i 
klassen. Varje grupp får sedan välja ett område att utarbeta en plan 
för. Som hjälp har grupperna följande mall: 

Plan för... 

Mål och riktlinjer 
Vad står det i läroplanen om det här? Hur tolkar vi det tillsam
mans? Vad tycker vi är viktigt att arbeta med i skolan? 

Ambitioner 
Hur mycket tror vi att vi klarar av? Hur pass viktigt tycker vi 
att det här är och hur mycket tid är vi beredda att satsa på just 
detta? Hur mycket skall vi sträva efter att alla skall kunna? 
(grundkurs, grundläggande kunskaper) 

Lägesbeskrivning 
Hur mycket har vi (klassen) jobbat med det här förut? Hur 
mycket är helt nytt och vad måste repeteras? Vilket intresse 
finns det för att arbeta med just det här? 

Planering 
Hur ska vi arbeta med det här? Vilka förberedelser måste göras 
(läromedel, studiebesök, schemaändringar etc)? Vilka svårig
heter kan komma att uppstå? Vilka möjligheter har vi att 
integrera med andra ämnen, engagera andra klasser och lära
re, engagera föräldrar att delta ...? 

Utvärdering 
Hur skall vi utvärdera vårt arbete? Vad är det som skall utvär
deras? Vilka tillfällen skall vi utnyttja för utvärderingen? 
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Arbetet kan leda fram till t ex de här planerna, som är gjorda av 
elever, lärare och föräldrar tillsammans. 

""T /*" 7aî  
Plan för undervisningen i svenska 

Mål och riktlinjer 
I läroplanen står följande huvudmoment: 

Tala och lyssna 
Läs- och skrivinlärning 
Läsning 
Studier av massmedia 
Skrivning 
Språklära 
Språken i de nordiska länderna 

Vi tycker att allt det här är viktigt, men det allra viktigaste 
tycker vi är att alla lär sig läsa och skriva. 

Ambitioner 
Vi tror inte vi hinner med allt den här terminen. Danska och 
norska spar vi. Vi satsar på att öva läsning och skrivning så att 
alla kan läsa flytande när terminen är slut. Vi tränar mycket på 
stavning så att alla kan stava de enklaste orden (ljudenligt 
stavade). Vi försöker skriva minst en fri skrivning i veckan. Vi 
tar kanske upp massmedia i något temaarbete. 



Lägesbeskrivning 
Vi har arbetat med läsning och skrivning förut, men vi har 
hunnit olika långt och kan olika mycket. Några behöver mer 
hjälp än andra. De som redan kan allt kanske inte tycker att 
det är så roligt att repetera for mycket? 

Planering 

• Tala och lyssna övar vi när vi har klassråd. 

• Stavning av de vanligaste orden kan vi göra i form av 
"Veckans ord". Vi får några ord att träna på varje vecka och 
på fredagen förhörs dom. 

• En timme i veckan går vi till biblioteket och lånar och läser 
böcker. 

• En timme i veckan har vi fri skrivning. 

• En timme i veckan har vi dramatik och rollspel. 

Sedan övar vi språklära och skrivning med hjälp av våra 
läroböcker och utifrån texter vi gör själva. 

När vi arbetar med läsning och skrivning kan vi försöka få 
hjälp av fler vuxna (speciallärare, resurslärare, bibliotekarie 
m fl). 

Vi kan göra böcker, utställningar och pjäser att visa för 
andra klasser. Vi kan inbjuda föräldrar att vara med när vi har 
redovisningar. 

Utvärdering 
Varje fredag pratar vi om hur veckan har varit. Då pratar vi om 
ifall vi har gjort det vi skulle göra, hur det var (roligt, tråkigt, 
intressant, meningslöst), hur arbetet fungerade och vad vi 
skulle vilja ändra på. Någon antecknar det som sägs och sedan 
spar vi anteckningarna. 

I slutet av terminen träffas elever, föräldrar och lärare och 
försöker titta på hela terminens jobb. 

Så här blev utvärderingen av första terminens arbete i svenska. Man 
utgick då från planeringen punkt för punkt och från de protokoll 
som hade förts varje fredag: 

• Vi har övat att tala och lyssna när vi har haft klassråd. Men 
alla pratar inte lika mycket. Några kommer aldrig till tals. 
Det har vi försökt att göra något åt men vi måste tänka mer 
på det. 

• Vi har arbetat med "Veckans ord". Det har varit bra att 
"tvingas" lära sig de orden. Nu kan vi dem. Vi kan fortsätta 
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nästa termin med nya ord. Den som har varit sjuk kan få 
extra hjälp med orden. 

• Vi har varit på biblioteket mer än en gång i veckan. Det är 
roligt att vara där. Vi kan fortsätta med att gå dit. Vi kan 
också börja recensera böcker åt varandra. 

• Vi har skrivit ungefar en fri skrivning i veckan, men en 
timme för det är för kort tid. Några blir inte färdiga. Andra 
vill skriva fler berättelser. Vi vill ha mer tid till att skriva. 

• Vi har arbetat med beting i svenskboken. De flesta tycker 
det är roligast när vi får arbeta två och två. Det är svårt när 
man tar hem, för man vet inte alltid hur man ska göra — och 
föräldrarna förstår inte heller. 

• När vi har tränat läsning och skrivning har vi nästan alltid 
haft minst två lärare i klassrummet. Det har varit bra, för då 
har vi fått mer hjälp och alla har hunnit läsa högt. 

• Vi har skrivit en bok om klassen som vi sålde till föräldrar
na. Det var roligt, för alla var med om det arbetet. Vi gjorde 
en pjäs om mobbing, som vi spelade upp för några andra 
klasser. Det var spännande och roligt. 

Sammanfattning 
De flesta i klassen tycker det är roligt med svenska. Nu kan alla 
läsa och alla kan stava till de vanligaste orden. Vi tycker att vi 
har hunnit med mer än vi hade trott. 

Men en sak måste vi öva mer på tycker vår lärare och det är 
att skriva snyggt. Så det får vi satsa på nästa termin. 
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UTVÄRDERING VID OLIKA TILLFÄLLEN 
Utvärderingen i klassen pågår egentligen hela tiden. Det är naturligt 
att sammanfatta den vid slutet av arbetspasset, skoldagen, skol vec
kan, arbetsområdet, terminen. Då kan följande frågor vara aktuella: 

Vid slutet av ett arbetspass 

Har du lärt dig något nytt den här 
lektionen? 

Har samarbetet mellan er fyra i 
gruppen fungerat? 

• har alla fått komma till tals 

• har alla "jobbat" 

• har alla tagit lika ansvar 

• har ni haft roligt, trevligt 

Är du nöjd med dig själv och vad 
du har gjort under den här lektio
nen? 

Vid slutet av skoldagen/veckan 

Hur har vi haft det idag? 

Vad har varit bra? 

Vad har varit mindre bra? 

Vad har vi lärt oss 
• om oss själva 
• om varandra 
• om människor 
• om världen 
• om livet 

Vad kan vi tänka på till i mor
gon/till nästa vecka? 

Höll vår planering av dagen/ 
veckan? 



> 

Vid slutet av ett arbetsområde Vid slutet av terminen 

Vad har ni tyckt om att arbeta 
med här? 

Vad har ni lärt er? 

Har ni fått svar på det ni undrade 
över innan vi började? 

Har ni blivit intresserade av att 
studera vidare inom det här områ
det? 

Vilka funderingar har arbetet med 
det här väckt? 

Skulle ni ha velat arbeta på något 
annat sätt? 

Tycker ni att något — arbetspass 
eller faktastoff — har känts "fel" 
eller varit onödigt under arbetets 
gång? 

Hur har den här terminen varit? 

Har det känts roligt att gå till sko
lan? 

Hur har vi lyckats följa vår plane
ring av arbetet? 

Hur har vi klarat att följa våra 
regler? 

Har vi haft bra kontakt med andra 
klasser och lärare? 

Hur skulle man kunna beskriva 
vår klass? 

"Klass 2a är en klass som .."I 
k l a s s  5 c  ä r . .  

Vad ska vi börja med nästa ter
min? 

För det fortsatta arbetet med den andra delen av 
kommentarmaterialet om utvärdering (se s 7—8) är vi 
intresserade av många fler exempel på hur utvärde
ring kan ske inom klassen och gruppen. Vi behöver 
därför kontakt med fler skolor. Använd kontaktkor
ten sist i häftet! 
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II Mlfo il 11 Mil 1MB SKER I 
ENHETEN 

Arbetsenheter ser olika ut. T ex så här: 

2A 2B 

Tre årskurs 2-klasser, 
tre klasslärare och 
en speciallärare 

2C 

En årskurs 4-klass, 
en årskurs 5-klass och 
en årskurs 6-klass + 
en speciallärare och 
en resurslärare 

8A 8B 

8C 8D 

Fyra klasser på högstadiet 
och deras lärare 
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Arbetsenheten skall vara en självständig enhet. Den skall enligt 
läroplanen så långt det är möjligt kunna utvecklas "till en liten skola 
inom den större skolans ram" (s 42). 

Inom arbetsenheten skall personal och elever tillsammans svara 
för t ex följande uppgifter: 

• planeringen av undervisningen, bl a den grundläggande färdig
hetsträningen, arbetet med temastudier, samverkan skola— 
arbetsliv 

• planeringen av fria aktiviteter 

• planeringen av annan gemensam verksamhet, t ex friluftsdagar 

• stöd till elever/elevgrupper med svårigheter 

• resursfördelning och resursanvändning inom arbetsenheten 

• planeringen av elevernas egna ansvarsområden. 

Arbetsenheten kan också utgöra en ram för information till föräld
rar och för samverkan med dem. 

Det är naturligt att lärare och andra vuxna inom arbetsenheten 
bildar arbetslag. Skolstyrelsen — eller i dess ställe rektor — kan 
besluta att det i lärares uppgifter skall ingå att samordna planering
en av den pedagogiska verksamheten inom en arbetsenhet, att leda 
elevvårdsarbetet inom den och att se till att åtgärder som har beslu
tats inom arbetsenheten blir genomförda. I många skolor har man 
utsett särskilda studieledare som svarar för dessa uppgifter. De har 
ofta viss nedsättning av undervisningsskyldigheten. 

SAMVERKAN 
Inom arbetsenheten skall det finnas en särskild konferens, där man 
bl a skall planera och följa upp verksamheten, ta upp "pedagogiska 
frågor av allmän karaktär" och frågor om skolmiljön (skolförord
ningen 3 kap 6 §). 

I arbetsenhetskonferensen ingår personal och företrädare för ele
verna inom arbetsenheten när den här typen av frågor behandlas. 
De senare skall vara lika många som antalet vuxna ledamöter i 
konferensen. I skolor där arbetsenheterna har hunnit utvecklas till 
mer självständiga enheter inom den större skolans ram, förekommer 
det att man prövar olika former för samverkan mellan klassråden 
och arbetsenhetskonferensen. Frågor som skall behandlas i arbets
enhetskonferensen förbereds i klassråden. Dessa kan också föreslå 
frågor till arbetsenhetskonferensen. Dess förslag och beslut följs upp 
i klassråden. Samverkan underlättas om arbetsenhetskonferens och 
klassråd ligger intill varandra inom skoldagen. På motsvarande sätt 
har man byggt upp samverkan mellan arbetsenhetskonferenserna 
och skolkonferensen eller personalkonferensen. 
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Många skolor har med nu gällande bestämmelser haft svårigheter 
att finna väl fungerande former för arbetsenhetskonferensens arbe
te. Antalet deltagare i konferensen kan bli mycket högt om man 
följer bestämmelserna helt. Det gör det ofta svårt att föra ingående, 
naturliga diskussioner och att komma fram till väl förankrade be
slut, beslut som många känner sig delaktiga i. Dessa svårigheter gör 
att arbetsenheten ännu inte helt kunnat spela den väsentliga roll som 
läroplanen ger den ifråga om planering, genomförande och utvär
dering av verksamheten i en skola. Svårigheterna är ett exempel på 
att brister kan finnas i samstämmigheten mellan mål och regler, 
mellan målsystem och regelsystem. 

I en del skolor har man försökt komma åt svårigheterna med 
arbetsenhetskonferensen genom att pröva andra lösningar, t ex att 
arbeta med mindre grupper inom den eller genom att ha ett repre
sentativt system. I det senare fallet ingår inte all personal inom 
arbetsenheten normalt i konferensens sammanträden utan enbart 
företrädare för olika enheter eller grupper. Antalet elevrepresentan
ter blir därmed också lägre. Konferensens arbete kan bli smidigare. 

Skolförfattningsutredningen har föreslagit att arbetsenhetskonfe
rensen inte längre skall vara obligatorisk. I sitt yttrande (november 
1982) har SÖ hävdat att det inom arbetsenheten även fortsättnings
vis skall finnas en obligatorisk konferens där planering och uppfölj
ning av arbete sker. Läroplanens anvisningar om arbetsenheter be
höver stödjas med en sådan föreskrift. Mellan läroplan och skolför
ordning behöver det vara samstämmighet. Inom arbetsenheten — 
liksom inom klassen — är det naturligt att eleverna får möjlighet till 
inflytande på olika frågor i vardagsarbetet. 

Arbetsenhetens sammansättning och arbetsformer bör däremot 
inte längre vara så detaljreglerade som hittills. Rektor bör, menar 
SÖ, i stället efter samråd med personal och företrädare för elever 
och föräldrar kunna besluta hur arbetsenhetskonferensen skall vira 
sammansatt och hur den skall arbeta — med utgångspunkt i den 
egna skolans förutsättningar och behov. 

ARBETSPLANEN 
Varje arbetsenhet bör ha en egen arbetsplan (Lgr 80 s 43). Dessa 
arbetsplaner kan utgå från programdelen i rektorsområdets arbtts-
plan. Men det är samtidigt naturligt att arbetsenhetens arbetsplan 
särskilt tar upp de områden där arbetsenheten har särskilda uppjif-
ter, t ex planeringen av den grundläggande färdighetsträningen, 
stödet till elever med svårigheter, samverkan skola—arbetsliv, de 
fria aktiviteterna osv. 



En arbetsplan för arbetsenheten kan ta form utifrån följande frågor, 
som diskuteras av arbetslaget eller i arbetsenhetskonferensen: 

• Vilka ansvarsområden är gemensamma för oss? 

• Hur tolkar vi det som står i läroplanen om arbetsenhetens arbete? 

• Vad skall vi samarbeta om? 

• Vilken hjälp (t ex fortbildning) behöver vi? 

• Hur skall eleverna komma med i planering och utvärdering? 

• Hur mycket är vi beredda att satsa på att utveckla vårt gemen
samma arbete? 

• Hur skall ledning och konferenser inom arbetsenheten utfor
mas? Hur skall samverkan mellan klassråd och arbetsenhetskon
ferensen vara? 

Arbetsplanen inom arbetsenheten kan byggas upp på följande sätt 
— med följande "rubriker" som stomme: 

Vi tycker att vi hittills... (lägesbeskrivning) 
Vi vill... (mål) 
Vi är beredda att... (ambitionsnivå) 
Vi vet att vi... (citat Lgr 80) 
Vi tänker göra så här... (konkreta planer) 
Vi granskar vårt arbete genom 
att... (utvärdering) 

Gäller tom... (datum) 

Hur planering och utvärdering i arbetsenheten går till beror t ex på 

• hur stor arbetsenheten är 

• hur vana arbetsenhetens medlemmar är att samarbeta 

• vilken ambitionsnivå man har för det gemensamma arbetet 

• i vilken utsträckning eleverna är med i arbetet 

• hur mycket tid och kraft man är beredd att satsa på det kollektiva 
arbetet 

• vilka kompetenser (formella och icke formella) som lärarna har 

• vilka särskilda behov som finns i elevgruppen. 
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Vid utvärderingen av arbetsplanen kan arbetsenhetskonferensen 
eller grupper inom den ställa sig exempelvis följande frågor inom 
vart och ett av de områden som arbetsenheten ansvarar för: 

• Hur har det gått? 

• Arbetar vi i riktning mot våra mål? 

• Hur långt har vi hunnit? 

• Vad har vi uppnått hittills? 

• Vad behöver vi förändra? 

• Hur behöver arbetsplanen korrigeras? 

• Hur fungerar ledning och konferenser inom arbetsenheten? 

Svaret på frågorna bildar underlag för en reviderad arbetsplan. 

För det fortsatta arbetet med den andra delen av 
kommentarmaterialet om utvärdering (se s 7—8) är vi 
intresserade av många fler exempel på hur utvärde
ring kan ske inom arbetsenheten. Vi behöver därför 
kontakt med fler skolor. Använd kontaktkorten sist i 
häftet! 



UTVÄRDERING SKER INOM 
REKTORSOMRÅDET 

Hur väl man än planerar och organiserar 
verksamheten inom ett rektorsområde 
kan man inte förutse allt som kan hända. 
Ständigt upptäcker man att något 
inte fungerar så bra. Stora och små 
problem avlöser varandra. Så måste det 
bli i en verksamhet som är så komplex 
som skolans. 

Det kan vara en grupp elever som 
påtalar att man inte har något 
att syssla med på sina håltimmar. 

Det kan vara föräldrar som tycker 
att åhörardagarna borde organiseras 
bättre. 

Det kan vara lärare som tycker att 
skolans ordningsregler borde ses 
över. 

Oftast framförs sådana synpunkter 
spontant och direkt till 
skolledningen. Och oftast tar 
man omedelbart itu med 
att försöka lösa problemen. Detta 
är en del av den kontinuerliga utvärdering 
av skolans vardag som ständigt 
pågår i alla rektorsområden. 
Men man använder sällan 
uttrycket utvärdering för det. 
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Eftersom utvärderingen är och bör vara en arbetsform och en 
integrerad del av skolans vardagliga verksamhet kan det vara 
svårt att särskilja utvärderingen från andra delar av skolarbetet. 
Men man behöver inte direkt organisera utvärderingen i någon 
större utsträckning. Tillfällena bjuder sig själv. Situationerna i 
skolan väcker tankar och får oss att reflektera. Detta leder till 
åtgärder. Men vilka åtgärder? Skall man t ex som skolledare 
knyta till, strama upp, öka kontrollen, "ta i", bli mera bestämd 
osv? Eller skall man lyssna, tala med varandra, skaffa sig ett 
perspektiv, försöka förstå, vara mänsklig? 

"För att ge alla möjlighet att delta i utvärdering av det gångna läsårets 
verksamhet, av hur man lyckats uppnå målen i skolans och arbetsen
heternas arbetsplaner, kan rektor inställa undervisningen för att lärare 
och elever gemensamt skall kunna delta i utvärderingsdagar." 
(Lgr 80 sid 47) 

Utvärdering är något som angår alla i rektorsområdet. När det gäller 
att granska verksamheten inom rektorsområdet är det för att få en 
grund för beslut om hur arbetsplanen för det kommande läsåret 
skall utformas. 

Med arbetsplanens mål, ambitionsnivå och handlingsplaner för 
ögonen kan man på samma sätt som inom arbetsenheten gemensamt 
diskutera exempelvis följande frågor: 

• Hur har det gått? 

• Arbetar vi i riktning mot våra mål? 

• Hur långt har vi hunnit? 



• Vad har vi uppnått hittills? 

• Vad behöver vi förändra? 

• Hur behöver arbetsplanen korrigeras? 

För att skaffa underlag för de olika utvärderingstillfällena kan man 
mer eller mindre systematiserat t ex 

• samla erfarenheter från spridda episoder under ett läsår, 

• analysera olika problemområden tvärs genom hela skolans verk
samhet, 

• kritiskt granska själva organisationen inom rektorsområdet. 

Genom att granska rektorsområdet ur dessa perspektiv — tidsper
spektivet, helhetsperspektivet respektive organisationsperspektivet — 
kan man få hjälp med att se var det finns problem, vad som måste/ 
står i tur att utvecklas och hur arbetsplanen eventuellt måste korri
geras. 

Några konkreta exempel från olika skolor får belysa hur man 
inom rektorsområdet kan samla information för att bearbeta och 
analysera. 

TIDSPERSPEKTIVET 

"Vilket är viktigast — pingis eller matematik ?w 

På en skola hade man lyckats engagera en bordtennisklubb på 
lunchrasterna. Eleverna uppskattade spelet mycket och efter en tids 
träning organiserade föreningsledarna en turnering. Eftersom 
många anmälde sig fick man ta till både lunchraster och vissa 
gymnastiktimmar. Spänningen steg efterhand som turneringen när
made sig final. Man föreslog att finalen skulle gå på lektionstid med 
alla klasser som publik i gymnastiksalen. De flesta lärarna tyckte det 
hela var mycket positivt och ställde gärna upp. Någon tvekade men 
lät sig snart övertygas. En av lärarna var emellertid mycket kritisk 
till arrangemanget. Han hade dessutom planerat provräkning den 
aktuella lektionen och ställde frågan till rektor: "Vilket är viktigast 
— pingis eller matematik?" Han fick svaret: "Man kan inte jämföra 
pingis och matematik men just den här lektionen får vi nog anse att 
pingis är viktigast." Tyvärr hann man inte bli överens före finalen 
och därför saknades en klass och en finalist vid avgörandet. 

Kommentar: Aktiviteter som bryter det uppgjorda schemat inträffar 
nästan dagligen på varje skola. Det som kan planeras i förväg leder 
inte till konflikter och problem men improviserade aktiviteter med 
kort varsel kan lätt medföra irritation. 

Självklart ledde den aktuella situationen till flera samtal om hur 
viktiga olika gemensamma arrangemang är i skolarbetet, hur man i 
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fortsättningen skall ställa sig till dem och i vilken utsträckning 
eleverna skall få påverka planeringen. 

HELHETSPERSPEKTIVET 
"Eleverna vill ha mer undervisning om ANT" 
Skoldanserna på högstadiet i en skola har börjat urarta med beru
sade elever och vandalisering. Man misstänker att det röks hasch i 
skolans rökruta. Oro över utvecklingen kommer fram vid personal
konferenser, klassråd och klassmöten. 

Elevrådet kräver drogfria skoldanser. Personalen kräver infor
mation och utbildning. Föräldrarna kräver bättre kontakt med sko
lan. Och undersökningar bland eleverna visar att de vill ha mer 
undervisning om ANT och gärna av experter utifrån. 

En arbetsgrupp med representanter för elever och lärare kommer 
snabbt igång. Skolans kurator medverkar och förmedlar kontakter 
med polis, socialförvaltning och sjukvård. Hem och Skola-förening-
en inbjuder forskare till möten med samtliga klassombud. 

Man diskuterar olika möjligheter att lägga upp undervisningen 
och aktiviteter i ett förebyggande arbete mot allt slags missbruk. En 
koncentrerad temaundervisning under en intensiv period förkastas. 
I stället kommer man överens om att lärare i samhällskunskap och 
biologi skall utöka sin undervisning i ANT-frågor men se till att 
momenten kommer in i sina rätta och naturliga sammanhang. 
Kurator skall komplettera med insatser speciellt i årskurs 7 kring 
haschets skadeverkningar samt inbjuda polis och f d missbrukare till 
informationsinsatser i samtliga klasser. Elevrådet skall under en 
heldag få utbildning för samtliga klassrepresentanter så att dessa i 
sin tur kan informera vid klassråd och i mellanstadiets klasser. Hem 
och Skola-föreningen inbjuder elevrådet tillsammans med den res
taurangägare som står för skoldanserna och man planerar för helt 
drogfria skoldanser. Samtliga klassmöten diskuterar frågan och ut
går från material som samlats in av huvudklassombuden. 

Kommentar: En fråga som oroar och upplevs angelägen för både 
elever, föräldrar och personal skapar ofta ett starkt engagemang. 
Man får anledning att utvärdera tidigare insatser på området samt 
skaffa sig överblick och perspektiv och det ger en grund för att pröva 
andra sätt att arbeta i rektorsområdet. 

I det relaterade fallet växte etappvis fram en omfattande plan för 
aktiviteter och åtgärder som efterhand utvärderades efter varje in
sats. Vid läsårets slut sammanfattades dessutom samtliga verksam
heter i en skriftlig rapport av kurator. Denna rapport har sedan 
kommit till användning i det fortsatta arbetet med nya åtgärder och 
ny planering och därvid tjänat dels som modell och dels som exem
pelsamling. Skolan har fått ett helhetsperspektiv på ANT-frågorna 
och samtidigt fått med detta viktiga arbetsområde i den lokala 
arbetsplanen. 



ORGANISATIONSPERSPEKTIVET 
I en decentraliserad skolverksamhet är det naturligt att allt fler blir 
engagerade i frågor som har med skolans organisation att göra. 
Risken för ett minskat tjänsteunderlag kom i följande exempel att 
medföra ett ökat intresse för organisationsfrågor från personalens 
sida. 

Utdrag ur en arbetsplan: 

Organisation 

Minskat tjänsteunderlag (Lägesbeskrivning) 
Elevantalet minskar kraftigt, särskilt på högstadiet. Under de 
närmaste åren går antalet basresurser troligen ner från 33 till 
27. Ett minskat elevantal betyder minskat behov av lärare. Till 
en del kommer överskottet av lärare att reduceras genom 
naturlig avgång, men uppenbart kommer flera lärare att bli 
tvungna att lämna våra båda skolor. 

Stabil organisation (Målbeskrivning) 

Vi vill 

• bygga schema och konferensplanering så att elever och 
personal upplever verksamheten som en helhet 

• skapa en organisation så att eleverna utom i enstaka undan
tagsfall får behålla samma lärare år från år 

• undvika att tillfälliga skiftningar i tjänsteunderlaget p g a 
övergången till den nya timplanen medför att lärare måste 
förflyttas 

• planera tjänstgöringen för yngre lärare med hänsyn till 
andra lärares avgång, t ex pensionering. 

Full öppenhet (Handlingsplan) 
För att nå de uppställda målen sker planeringen i nära sam
arbete mellan företrädarna för personalorganisationerna och 
skolledningen. Varje enskild lärare och övrig personal får 
framföra egna önskemål och har i alla sammanhang full insyn 
i det aktuella planeringsläget. Elever och föräldrar medverkar 
i planeringsarbetet genom klassråd, elevråd, Hem och Skola
föreningar samt skolkonferens. 
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Kommentar: I en utvärdering av ett rektorsområdes totala verksam
het spelar den lokala arbetsplanen en central roll. Det viktigaste är 
kanske inte själva produkten, arbetsplanen, utan den process som har 
försiggått när arbetsplanen har utarbetats. Att granska arbetet kring 
utformningen av arbetsplanen kan ge värdefull information om hur 
arbetsmiljön är på en skola. 

Eftersom arbetsplanen i hög grad är en produkt av hur skolsitua
tionen ständigt förändras och utvecklas, måste innehållet också 
ständigt förnyas efterhand som utvärderingsarbetet pågår och nya 
initiativ kommer till. 

För det fortsatta arbetet med den andra delen av 
kommentarmaterialet om utvärdering (se s 7—8) är vi 
intresserade av många fler exempel på hur utvärde
ring kan ske inom rektorsområdet. Vi behöver därför 
kontakt med fler skolor. Använd kontaktkorten sist i 
häftet! 



ak«ia»jMMKC«£ 
HlXtUUll 

KER 
NNIVÅ 

Det kan tyckas självklart, att utvärderingen på kommun
nivå i första hand riktas in på att samla in och värdera 
informationer som ger en överblick över situationen i 
grundskolan som helhet inom kommunen men som samti
digt visar på skillnader mellan olika rektorsområden. 
Information av det slaget är nödvändigt bl a i skolstyrel
sens arbete med att fördela förstärkningsresurser och bi
drag till skolutveckling och personalutbildning. 

Men det är lika viktigt att skolstyrelsen i sin utvärdering 
uppmärksammar sådana frågor som "hör hemma på dess 
egen nivå" eller sådana frågor som den har ett eget särskilt 
ansvar för. 
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VAD KAN UTVÄRDERAS? 
Samma allmänna principer bör gälla för utvärdering på kommun
nivå som på var och en av de övriga nivåerna. Utvärderingen kan 
inriktas på bl a följande frågor: 

• Är verksamheten inom kommunens grundskolor likvärdig? 

• Utnyttjas kommunens gemensamma resurser för barn och ung
dom på bästa sätt? 

• Hur behandlar skolorna i kommunen sådana stoffområden som 
också ingår i kommunens verksamhet — t ex miljö-, trafik-, 
energi- och arbetsmarknadsfrågor? 

• Hur behandlar skolorna i kommunen sin uppgift att arbeta med 
värderings- och normfrågor, med politiska frågor och med livs
åskådningsfrågor (Lgr 80 s 32)? 

• Stimulerar eller hindrar kommunens regler och rutiner lokala 
initiativ och lösningar? Hur långt går decentraliseringen egent
ligen? 

• Hur använder kommunen (skolstyrelsen) de möjligheter som 
statsbidraget till lokal skolutveckling ger? Vilka problem och 
svårigheter behöver bearbetas för att förbättra sättet att använda 
det? 

• Hur fungerar skolstyrelse och skolkansli som organisation i sam
ma avseenden som enskilda rektorsområden eller skolor? 

HUR KAN UTVÄRDERINGEN SKE? 
Med hänsyn till den inriktning som utvärderingen på kommunnivå 
bör ha, är det naturligt att formerna, arbetssätten i stort är desamma 
som vid utvärdering på de andra nivåerna, i klass, arbetsenhet och 
rektorsområde. Stora delar av informationen kan fås i naturliga 
situationer, t ex i reguljära sammanträden och konferenser. Ibland 
kan det emellertid vara nödvändigt att sätta av särskild tid under 
konferenser. För att samla och bearbeta information på särskilda 
områden, t ex hur värderingsfrågor behandlas i undervisningen el
ler hur lokala regler fungerar i skolorna, kan det vara lämpligt att 
kalla till särskilda konferenser, paneler eller hearings. I dessa kan 
också elever och föräldrar delta. Information på många områden 
kan skolstyrelsens ledamöter och skolkansliets personal få vid besök 
i skolorna och i samtal och diskussioner med elever och personal. 
Det är viktigt att informationen ofta kommer direkt från dessa 
grupper och inte alltid förmedlas till skolstyrelse och skolkansli via 
skolledningen. 

Ibland kan det vara befogat att göra enkla frågescheman eller 
enkäter inom kommunen. Liksom på de övriga nivåerna bör resul
taten från dessa i allmänhet tas upp i diskussioner så att informatio-



nen nyanseras och fördjupas. Man kan också be elever att som en 
del av undervisningen skriva om eller i bild uttrycka sin uppfattning 
om aktuella förhållanden i skolan. 

För att undersöka och kritiskt granska t ex hur sammanträden 
eller samarbete mellan olika nämnder fungerar eller vilka olikheter 
som kan finnas i uppfattningen om lokal skolutveckling, kan det 
vara nödvändigt att ta hjälp utifrån — i form av en "konsult". Sådan 
hjälp kan bl a länsskolnämnderna lämna. 

Vissa utvärderingsuppgifter inom kommunen kan vara så pass 
omfattande att de bör utformas som särskilda uppdrag. Dessa kan 
utföras av personer inom kommunens skolor, t ex skolledare, skol
psykologer, ekonomer, men de kan också gå till personal utanför 
skolan och kommunen, t ex till högskolans institutioner. Därvid bör 
kommunen tydligt redovisa uppdragets innehåll och omfattning och 
vad man avser använda informationen till. 

ARBETSPLANERNA OCH UTVÄRDERINGEN 
Som ett led i utvärderingen kan det ligga nära till hands för skolsty
relsen och skolkansliet att be skolorna i kommunen lämna in sina 
arbetsplaner för rektorsområde och arbetsenhet. Man bör dock 
noga överväga vilka oavsedda effekter en sådan åtgärd kan få. 
Arbetsplanen är ett dokument som skall sammanfatta planeringen 
i rektorsområdet och uttrycka de ambitioner man har för skolans 
fortsatta utveckling. Den är i första hand ett dokument för personal, 
föräldrar och elever inom det egna rektorsområdet. Om skolstyrel
sen regelmässigt begär in arbetsplanerna finns risken att det i skolor
na kan uppfattas som en strävan efter kontroll från skolstyrelsens 
sida. Detta kan leda till att man efterhand mer börjar göra arbets
planerna "för skolstyrelsens skull", för att göra ett gott intryck, än 
att göra dem för sin egen skull. Därigenom kan deras funktion att 
vara vägledande för utvecklingen i det enskilda rektorsområdet 
komma att minska eller rent av försvinna. 
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Utvärdering pågår egentligen alltid. I de flesta situationer i skolar
betet, i planering och i olika sammankomster fälls yttranden som 
man kan ta vara på för utvärdering om man är medveten om det. Det 
kan vara t ex yttranden som de här: 

I klassen 

Efter en lektion 
"Det är tråkigt i skolan." 

"Jag tyckte det var roligt, att 
arbeta så här." 

"Vi skulle ju ha fått se film 
den här timmen." 

"Kan inte vi jobba tillsam
mans någon mer gång?" 

"Varför förhörde fröken in
te läxan — jag hade ju läst 
på." 

"Det här var intressant." 

I arbetsenheten 

Efter arbetsenhetens möte 
"Vilken tid det tar när man 
ska planera tillsammans." 

"Jag tycker det går bättre 
och bättre att samarbeta." 

"Hur ska vi få med eleverna 
i det här?" 

"Det går inte längre att ar
beta som man gjorde förr." 

"Det känns skönt att man 
inte behöver lösa alla pro
blem ensam längre." 
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I rektorsområdet 

Efter personalkonferensen 
"Vi måste hitta nya former 
för våra sammanträden." 

"Hur ska man kunna enga
gera alla?" 

"Hur vet man vad alla 
egentligen vill, tycker och 
tänker?" 

"Det är bra att vi träffas så 
här regelbundet." 

"Det är mycket som vi alla 
behöver ta ställning till — 
hur ska vi hinna med allt?" 

I kommunen 

Efter skolstyrelsens möte 
"Hur mycket säger alla des
sa papper om hur det egent
ligen fungerar ute på skolor
na?" 

"På vilka grunder ska vi fat
ta beslut?" 

"Är det möjligt att jämföra 
skolornas arbetsplaner?" 

"Går resurserna till dem 
som bäst behöver dem?" 

"Är den här verksamheten i 
enlighet med Lgr 80?" 
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Under de närmaste åren, planeras ytterligare kommentar
material om utvärdering i klass, arbetsenhet, rektorsområ
de och kommun bli  utgivna av SÖ. En andra del  (del  II)  
beräknas utkomma redan under våren eller hösten 1984. 
För det fortsatta arbetet behöver vi få tillfälle att ta del av 
exempel, erfarenheter och problem från vardagsarbetet i 
olika skolor. 

KONTAKTKORT 

Jag/vi önskar att O-avdelningen tar kontakt med mig/oss av följan
de skäl: 

• Jag/vi har synpunkter på kommentarmaterialet om utvärdering 
(innehåll, användning osv.) 

• Jag/vi önskar redovisa och diskutera de(t) sätt att arbeta med 
utvärdering som vi prövat i vår skola/kommun. 

• Jag/vi tycker att vi har problem med att hitta bra sätt att arbeta 
med utvärdering i klasser, arbetsenheter, rektorsområde, kom-

Namn: 

Skola/Organisation (motsv.): 

Kommun: 

Telefon: 

Postadress: 

Till 

O-avdelningen 
Skolöverstyrelsen 
106 42 Stockholm 

mun 

• 
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Vi behöver få kontakt med er! Använd de här kontaktkor
ten! Klipp ur eller kopiera dem och sänd in dem antingen 
till SÖ (avdelningen för obligatorisk utbildning, O-avdel
ningen) eller till den egna länsskolnämnden. Gör det nu — 
senare blir det inte av! 

KONTAKTKORT 

Jag/vi önskar att länsskolnämnden tar kontakt med mig/oss av 
följande skäl: 

• Jag/vi har synpunkter på kommentarmaterialet om utvärdering 
(innehåll, användning osv.) 

• Jag/vi önskar redovisa och diskutera de(t) sätt att arbeta med 
utvärdering som vi prövat i vår skola/kommun. 

• Jag/vi tycker att vi har problem med att hitta bra sätt att arbeta 
med utvärdering i klasser, arbetsenheter, rektorsområde, kom-

Namn: 

Skola/Organisation (motsv.): 

Kommun: 

Telefon: 

Postadress: 

Till 

Länsskolnämnden i 
:... län 

mun 

• 
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